
LIETUVOS ŽINIOS
Gyventoji} Judėji

mas Lietuvoje
VEDYBOS, GIMIMAI IR 

MIRIMAI
Gimimai ir mirimai—tai yra 

natūralūs gyventojų judėji
mas, o emigracija ir imigracija 
— mechaniškas judėjimas, že
miau dedami skaičiai parodo 
natūralųjį Lietuvos gyventojų 
judėjimą:
Metai Gimimai Mirimai Priaugo 
1933 62.145 32.749 29.396

_ 1932 65.371 36.504 28.865
1931 63.419 37.478 25.941
1930 64.164 37.151 ' 27.013
1929 63.083 39.669 23.414
1928 65.945 35.698 30.247

Kaip iš šių skaičių matome, 
gimimai vis mažėja. Tačiau tuo 
tarpu gyventojų prieauglis kiek 
didėja. Del to, kad išmokome 
sveikiau tvarkyti savo gyveni
mą bei kovot su įvairiomis ligo
mis. Ypač mirimų skaičius su
mažėjo 1933 metais.

1933 m. buvo iš viso 19.511 
vedybų (jungtuvų) arba 3.6% 
daugiau, kaip 1932 m.

Daugiausia miršta kūdikių Ii- 
xgi 1 metų amžiaus. Labai daug, 
palyginti, miršta žmonių džio
va. Ta liga 1932 m. mirė 2.- 
693 žmonės, 1933 m. 2.445 žmo
nės.

Emigracija iš Lietuvos beveik 
sustojo. Seniau tūkstančiui 
gyventojų kasmet tekdavo 4—7 
emigrantai, o dabar ne pilnai 
vienas. Imigracija (atvykimas 
iš kitų kraštų) taip pat labai 
menka. Dabartiniu metu viso
je Nepriklausomoje Lietuvoje 
yra arti 2 milijonų 500 tūkstan
čių gyventojų. — Tsb.

Parubežio Vokiečiai 
Rauda

Hitlerininkų valdžia, norėda
ma iš Lietuvos išgauti kai ku
riais politiniais klausimais nu
sileidimų, daro Lietuvai- ekono
mines represijas: varžo ir ma
žina is Lietuvos įvežimų į Vo
kietiją prekių kiekį, ir jau su
varžė tiek, kad beveik sustojo 
prekyba tarp Lietuvos ir Vokie- 
tijps. Be viso to, uždraudė vo
kiečiams, gyvenantiems paru- 
bežiuose, iš Lietuvos pirkti val
gomuosius produktus.

Ligšipl visas parubežys pirk
davosi mėsą, sviestą, kiaušinių, 
miltų ir daug kitų dalykų Lie
tuvoje, nes tie dalykai Lietu
voje 2 — 3 kartus pigesni, kaip 
Vokietijoje. Per rubežių eida
vo sų tais pirkininais, pro perei
namuosius pupktus tūkstančiai 
žmonių kasdien.

Nuo vasario 26 dienos vokie
čiai vądjnamąjį mažąjį susisie
kimą visai uždarė. Gal iš to 
Prūsų dvarponiai ir patenkinti, 
nes pas juos perkamu valgomų
jų daiktų kainos dar pabrangs, 
bet viąi vąrgšai, visa biednuo- 
mpnę — vęrkia. Nelinksmi ir 
tie vertelgos, kurie ta prekyba 
vertėsi. Juk buvo tokių vokie
čių, kurie per dieną per rubežių 
suspėdavo pereiti po 10 — 15 
kartų, ir kiekvieną kartą per- 
nešdavo le'džiamą pagal sutar
tį maisto kiekį, kurį paskui par
duodavo Vokietijoje su gana 
geru uždarbįu. Lįetuvos paru
bežio gyventojai sąko: — Pa
žiūrėsime, kas iš tq i§ęis... Ne
pirks jie jpusų prqduktu, ne
pirks jrųe ir rpe§ i y prekių. Mes 
fye jų prękių pesukusime, o 
jiems b® ipusy rnąisto produktų 
bus gavęipa. Tęjpil ir prūsokai 
bent kartą papasninkaują.

Hitlerininkai dabar taip krato 
ant rubežiaus, kad neduoda įsi
nešti nei vieno kiaušinio , nė 
duonos svaro... 0 parubežio gy- 
vetojai vokiečiai * spiaudosi ir 
keikia... bet prieš vėją nepapū
si?.. Kaip ilgai tas uždraudimas 
tęsis, nežinia.

PĄŽVELĘ!
Šis Apepk^s Liftuvip No. yra:

11 - 34
Palygink jį su |ios sąyaitęs nu- 
WPR- Jei Rumęris yra 
maim arba tekis pat, tai y- 
ra ženklas, kad jau turi atsi
naujini savo prenumeratą. Jei 
Amerikos Lietuvio skaitytojai 
nevilkintų savo prenumeratos 
pasinaujinimo. tai daug prisidė
tų prie ekonomijos šiame depre
sijos mete. Todėl prašome savo 
prenumeratą pv ą s i n a u j i n t
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Vokietija Skubiai 
Ginkluojasi

Berlynas. — Iš Europos diplo
matinių ratelių, ypatingai An
glijos ir Francuzijos diplomatai 
apskaitliuoja, kad jau šiandien 
Vokietija turi gerai paruoštos 
3 mil. kariuomenės su šliauž ais, 
sunkiąja artilerija, kariniais or
laiviais ir kitokiais karės pa
būklais, kurie yra draustini 
sulig Versaliaus sutarties.

Vokietijos didesniuose pabri- 
kuose kaip štutgarde, Bresla- 
voj, Essene ir Ruhroje dirba 
dieną ir naktį prie amunicijos 
darbų. Kas svarbiausia, kad 
Vokietija amunicijos užsaky
mus padidino užsienyje, ypatin
gai ant orladvių, motorų ir t.p. 
Dabar Berlyno gatvėse pasikar
toja tie patys karinio prisiren
gimo įvykiai, kurie kartodavosi 
kaizerio laikais. Sakoma, kad 
jau netrukus ir pats kaizeris 
sugrįž į Berlyną. Nors sakoma, 
kad tie 3,000,000 dabar pareng
tos vokiečiu kariuomenės, nėra 
pirmaeiinė, bet ko 1 sąjunginin
kai susitars, tai ji jau bus ne
be įveikiama.

Stato Milžinišką Orlaivį
Maskva. — čia sužinota, kad 

rusai rengiasi prie statymo mil
žiniško orlaivio del skraidymo 
po stratosferas. Naujovinio or
laivio modelį pagamino Sovietų 
•inžinierius Anatol Savač Tara
sovas, iš ąero instituto. Milži
niškas monoplanas turės 410 
pėdų ilgio, 111.5 pėdų aukščio 
ir 167 pėdas pločio, įtalpa del 
heliumo (geso) 2,471,000 ku- 
biškų pėdų.

Prie orlaivio bus įtaisyta 6 
motorai po 1,000 arklių pa/iegos, 
kurie varys orląivų 555.9 mylės 
į valandos laiką. Jis galės iš
kilt-iki 35,000 metrų į aukštį 
(kas lyginasi 21.7 myliai). So
vietai stengiasi užkariaut stra- 
trosfėras ir tam tikslui jie ski
ria neaprubežiuotas sumas pi
nigai,

Naujos Pramones 
Įmonės

Gyvenamus ekonominės kri
zės sunkumus dalinai atvaizduo
ja ir naujų pramonės įmonių 
steigimas. Jeigu krizė švelnė
ja, pagyvėja ūkiškasis gyveni
mas, tai daugiau steigiasi įvai
rių pramonės įmonių, didėja jų 
gamyba. Krizei sunkėjant, nau
jų įmonių steigimas sumažėja.

Per visus 1933 metus įsistei
gė tiktai 43 naujos įmonės su 
bendra įdėto kapitalo suma tik
tai 1 mil. 820 tukst. Anksty- 
besniais metais pramonės įmo
nių įsteigta daugiau: Į§32 m — 
116 įmonių su Bendpa kapitalo 
11 mil. litų supta. 1931 m- nąu- 
jų įmonių įsteigime įdėta net 
17 milijonų Įitų suma. Ętarm 
blausios įmonės buvo Mari j arm 
polės cukraus fabrikas su 7 
mil. litų kapitalų ir "Maisto” 
bendrovės skerdyklos Panevėžy 
ir Tauragėje *— 5 su puse mil. 
litų kapitalo. — Tsb.

Lietuva Pati Gami
nasi Motorinius

Vagonus
Dabar įeina į maęĮą gęlžke- 

liuosę motoriniai vagonai; jįe 
yra labaį praktiški. Nuo to ir 
Lietuva neatsilieku. Ęet pirkti 
vagonus užsieniuose įrangų. 
Bradėta tqkius vagpnuą gaminti 
Lietuvoje.

Pirmas įoksai vagonas aų pa- 
gamintas ąiaurųjų geĮžkeĮių dir
btuvėje ip kąinąvp apįe 1Q0.006 
litų. Jis eina 45 kilometrus per 
valandą, labai gražiai atrodo. 
Kūrenamas malkomis, ir dėlto 
jo kuras kainuoje daug pigiau 
už benziną ir kitus užrubežinius 
kurus. Vogonas vaikščios tarp 
Biržų ir Šiaulių miesto. Tuojau 
bus daroma tokių vagonų |r dau
giau. '

Nori {kurt Naują Sibire 
Respubliką

Tokio. — Japonija veikia iš
vien su taip vadinamais rusais 
baltgvardiečiais, gyvenančiais 
Mandžurijoje. Jų Mandžurijo
je yra apie 80,000. Priešakyje 
jų stovi senas caro generolas 
F. I. Porotikovas. Jie su Japo
nija planuoa atkariauti nuo So
vietų Sąjungos Sibirą ir ten į- 
steigti neprigulmingą rusų val
stybę, taip, kaip Japonija už
grobė nuo Kinijos Mandžuriją. 
Jie jau pasigamino naują vėlia
vą del busimos rusų respubli
kos. Vėliava turi baltą ir ža
lią spalvą.

Nutruko Lietuvos Su 
Anglija Derybos

Kaunas. — Kaip žinome, Lon
done ėjo prekybos derybos tarp 
Lietuvos ir Anglijos. Lietuvos 
prekybos atstovai derybse su 
anglais susidūrė su tam tikrais 
sunkumais, del kurių derybos 
yra pertrauktos ir atstovai yra 
grįžę j Kauną pranešti apie tai 
vyriausybei ir gauti naujų nu
rodymų.

Musų prekyba su anglais me
tai iš metų smarkiai gerėja an
glų naudai. 1933 metais įveži
mas iš Anglijos yra padidėjęs 
35,3%, o išvežimas į Angliją y- 
ra sumažėjęs 8,6%, lyginant su 
1932 metais. Įvežimas iš An
glijos, bendrame _ Lietuvos ba
lanse, 1931 m. sudarė 7,07%, o 
1932 m. jau 10.78% ir 1933 m. 
net 17,12%.

Nežiūrint, kad prekyba su 
anglais žymiai pasikeitus jų 
naudai, jie reikalauja, kad pre
kyba butų išlyginta ir reika
lauja, tam tikroms prekėms lyg 
monopolio teisių Lietuvoj. Jie 
nori, kad į Lietuvą butų įvežta 
geležis, plienas, anglys, koksas, 
druska, ii' tekstilės medžiagos 
iš Anglijos. Kad 90% visos an
glies ir 60% viso įvežamojo 
kokso butų įvežama tik iš An
glijos. Toms prekėms įvežti tu
ri būti taikomos įvairios muitų 
nuolaidos. Be to, kad maišai 
bekonams įpakuoti ir medžiaga 
sviestui įpakuoti, butų įvežami 
iš Anglijos.

Lietuva iš savo pusės norėtų 
sau užtikrinti Anglijoj bekonų, 
sviesto ir kiaušinių kiekius, nes 
Anglija mano šiems metams su
mažinti Lietuvos bekonų išveži
mą iki 25%, prekybai su Lietu
va išlyginti. Išeitų, kad Lietu
va Anglijon per šiuos metus 
galėtų išvežti apie 10,000 to
nų sviesto. Iš Lietuvos pusės 
nebuvo reikąląujamą, kad būti-, 
nai turi bųti' nupįrkti jos že- 
mė§ ūkių produktų tam tikri 
kiekiaį, bet reikalaujama laisvai 
tuos kiekius įgabenti Anglijon 
ir ten juoą parduoti,

Derybose, iš Lietuvos pusės 
buvo statomi nedideli reikala
vimai, o anglų pasiųlymus pri
imti nėra lengva. Dėl to, dery
bos yra laikinai pertrauktos. 
Manoma, kad netrukus vėl bus 
tęsiamos, nes ir Lietuvai ir An
glijai yra svarbu susitarti.

_________ _____ ____ _ ___ _ » 

Žydą Persekiojimas 
Vokietijoje Nesibaigia
Beplynąą. — Vokietijos ap

saugos nąipi^tęri^ gęn. yop. 
Blomberg pq pasitarimo su pre
zidentu vop HincĮenburgu pas
kelbė, kad vokiečių kąriųomenė- 
ję ir kąro laivyne yrą uždrausta 
tarnyba žydams, arba turin
tiems žmoną žydę, arba žydus 
tėvukus. Tačiau tie visi, kurie 
su žydais turi ką nors bendra, 
arba žydams giminingi ir šian
dien yra aktualėje tarnyboje, 
neliečiami naujuoju vyriausy
bės patvarkymu. Nes šiandien 
kariuqmepes tąrpyt^oję yrą a- 
rįstęjkpįtų ^ąriiįirįkų, vedusiųjų 
turtingas |ydęs. Prez. Hinden- 
burgas ąenoĮn jų bliuzytį.

Pinigai Pas Mus - 
Prekės Pas Juos

Vokiečiai sumanė Lietuvą pri
spausti tuo, kad iš Lietuvos 
nieko nepirksiu. Sumanyta — 
padaryta. Suvaržė sviesto im
portą, kiaušinių, mėsos ir 1.1. 
Dabar, sulaužydami su Lietuva 
sutartį užgynė vokiečiams pa
rubežio gyventojams eiti į Lie
tuvą-parsinešti valgomųjų da
lykų^ kurie Lietuvoje daug pi
gesni, negu Vokietijoje.

Parubežio gyventojai tuo la
bai nepatenkinti ir norėtų, kad 
tas parėdymas butų kuogrei- 
č’ausiai atšauktas, ypač to nori 
Vokietijos parubežio biednuo- 
menė. Bet Vokietijos junkeriai 
su hitlerininkais jų nuramini
mui sugalvojo štai ką: parube- 
žiais pastatė stulpus su dide- 
liausiais paskaitais — ‘‘Pinigai 
— pas mus, prekės -— pas juos: 
viskas tvarkoje”.

Vokietėliai žiuri į tuos plaka
tus, ,o jų pilve grobias grobią 
ryjo, nes vietos rinkoje už vi
sus valgomus dalykus, jų iš Lie
tuvos neiįgabenant, reikia mo
kėti 3 — 4 sykius brangiau, o 
pinigų niekas jiems daugiau iš 
niekur neprideda.

Bet tie plakatai galėtų būti ir 
i š lietuvių pusės pritaikomi. 
Tas Lietuvai nieko nepakenktų.

Sovietą Prekybos Dele- 
gaęija atvyks Amerikon

Iš Maskvos pranešama, kad 
Sovietų valdžia planuoja greitu 
laiku atsiųsti Amerikon preky
bos delegaciją pasitarimui. De
legacijos pirmininku busiąs So
vietų Užsienio Prekybos Komi
sariato padėjėjas Ivan Bojev. 
Tačiau pabrėžiama, kad Am. ne
gali tikėtis gauti Sovietų užsa
kymų, jeigu Amerika nepadi
dins pirkimų Sovietų produktų. 
Prekyba turi balansuotis. So
vietai nenori tik pirkti Ameri
koje, o nieko neparduoti.

Bedarbių Skaičius Auga
Washington. — Sulig Ameri

kos Darbo Federacijos pateiktų 
žinių, sausio mėnesyje bedarb’ų 
skaičius padidėjo iki 11,690,000. 
Iš jų 4,600,000 turėjo laikinus 
darbus, o 7,100,000 buvo visai 
be darbo.

Sausio mėnesyje darbininkų 
algos, aplamai imant, 16 indus
trijų, kur dirba du trečdaliai 
visų darbininkų, neskaitant 
darbininkus žemdirbius, buvo 
$20.83 ’ į savaitę. Tas buvo 
7.5 nuošimčių daugiau negu 
gaudavo balandžio mėnesy per
eitais metais. Tuo pačiu metu 
madsto kainos pakilo 16.7 nuo
šimčių, o aprėdalų kainos paki
lo 27.5 nuošimčių.

Darbininkai sausio mėnesyje 
gavo 600,000,000 dolerių dan
gai u algų negu pereitame ba
landžio mėnesyje. Apie 400,- 
000,000 dolerių algos padidėjo 
industrijoje ir 200,000,000 dole
rių prie valdžios darbų. Kad 
laikai pagerėtų reikia^ kad dar
bininkų algos butų didinamos 
ant tiek, kiek prekių kainos ky
la. . Kitaip pąstoyaus pagerėji
mo negali būtį,

Darbo Partija Laimėjo 
Rinkimus

London. — Pirmą kartą isto
rijoje^ Anglijos darbo partija 
laimėjo rinkimus į Londono ap
skričio tarybą, šis apskritys 
susideda iš 4,500,000 gyventojų 
ir jo biudžetas sudaro 100,000,- 
000 dolerių metams.

Iš viso delegatų yra renkama 
124. Iš jų daibiečiai laimėjo 
61 ir konservatyvai 37. Dar 
nėra tikrų žinių iš 26 vietų, 
bet manoma, kad darhiečiąi tu
rės absoliųtę dauguma,

Laike 24 Valandų Oro 
Laivynas Gali But 

Pavaduotas
Washington. — Sykiu su pre

zidento Ruzvelto reikalavimu 
paskirti $10,000,000 del pageri
nimo orinio patarnavimo, Ka
rės Departamentas išleido nau
ją oro patvarkymą, kur reika
laujama organizuot kariškus 
lakūnas, kad jie bėgyje 24 va
landų butų pasiirengę užimt o- 
rinio susisiekimo vietas, šis 
patvarkymas buvo pasirašytas 
Maj. Gen. Benjamino D. Fou- 
lois, Oro Korpuso perdėtinio. 
Į specialę komisiją del studijavi 
mo naujo vinių metodų oro su
sisiekime buvo pakviestas lakū
nas Charles A. Lindbergh.

Fordas Atsteigė $5.00 į 
Dienų Minimum Algų
Detroit. — Ford Motor Kom

panija paskelbė, kad ji pirmuti
nė atsteigia $5.00 minimum 
algą į dieną visiems savo dar
bininkams. šis algos pakėlimas 
patiesiąs visas Fordo dirbtuves 
iš apie 80,000 darbininkų. Per
nai minimum alga buvo $4. į 
dieną, tačiaus prieš kiek laiko 
ji buvo pakelta iki $4.40 papras
tiems darbininkams ir kiek 
aukščiau mechanikams. Kartu 
Fordas išleido įspėjimą darbi
ninkam^, kad niekas nevažiuotų 
į Detroitą, nes šiuo laiku visos 
automobilių dirbtuvės turi už
tektinai darbininkų ir jų dau
giau nereikalauja.

Einant automobilių industri
jos kodeksu, minimum alga yra 
43c į valandą. Kartu nustaty
ta 35 vai. darbo savaitė, kuri 
dabar yra pakeista j 40 vai. sa
vaitę.

Veik Pusę Lenkų 
pramonės valdo svetimi

Kaunas. — Lenkijos ūkyje in
vestuotas užsienio kapitalas 
paskutiniais metais gerokai pa
didėjo. šiuo metu bemaž pusė 
visų Lenkijos akcinių bendrovių 
kapitalo yra svetimšalių ranko
se. Taip, 1930 metų pradž:oj 
Lenkijoj buvo 1347 akcinės 
bendrovės su 3,2 milijardų zlo
tų kapitalo, iš kurio 38% buvo 
svetimšalių rankose. Dabar gi 
svetimo kapitalo nuošimtis pa
kilo iki 46,5,%.

Daugiausia kapitalo į lenkų į- 
mones įdėjo prancūzai, būtent, 
apie 400 milijonų zlotų. Antroj 
vietoj eina vokiečių kapitalas 
378 milijonai zlotų, kurio dides
nė dalis investuota kasyklose. 
Toliau seka Amerikos kapitalas 

-— 353 mil. zlotų, belgų — 161 
mil. zlotų ir anglų 80 mil. žiotų. 
Kaip matome, anglai savo kapi
talus į lenkų įmones deda neno
riai.

Kai kurios Lenkijos pramonės 
šakos verčiasi beveik tik užsie
niniais kapitalais. Pavyzdžiui, 
lenkų naftos- pramonėj svetimo 
kapitalo dalyvauja 84%, kasy
klos^ —■■ 77%, ir ' elektros bei 
vandens ūky, — 75%.

Taigi, lenkams nelengva bus 
nusikratyti svetimo kapitalo 
jungo.

Įsteigtas lietuviškas 
Politinis Klubas

Kaune, Kooperatyvų Banko 
name, įvyko steigiamasis susi- 
rinnkimas Lietuvos politinio 
Klubo. Į Klubo valdybą išrink
ti: pirmininku — V. Čepinskis, 
vice-pirmininku V. Kvieska, 
sekretorium, — P. Radzevičius, 
valdybos nariais — prof. K., 
Pakštas ir Jonas Vileišis. Į gar
bės teismą išrinkti prof. Ro- 
meris, Dr. Laurinaitis ir doc. 
Tamošaitis.

I/klubo narius priimami tik 
veikėjai, žinomi savo visuome
niniais darbais. — Tsb,

Telegramas
Ekstra! Dariaus-Girėno Pa

minklo Fondo Komitetas suruo
šė specialę radio programą iš 
radio stoties WJJD, 1130 Kil., 
sekmadienį, kovo 18-tą, trečią 
valandą po-pietų, pagal centra- 
linį laiką.

B. F. šimokaitis, vice-prez.

Pasaulinė Paroda Atsi
darys Gegužės 26-tą d.
Chicago. — Chicagos pasauli

nė paroda bus atidaryta gegu
žės 26 d., vieton pirmiau nusta
tytos birželio 1 d. Atidarymo 
diena perkelta todėl, kad Puoši
mo dieną (gegužės 30 d.) šuva* 
žiuos į Chicagą daug svečių iš 
kitų miestų, kurie, be abejo, no
rės aplankyti ir parodą. Jau 
veik visos vietos parodoje yra 
išnuomuotos ir visi pavilionai 
bus iki tai dienai baigti statyti 
ir prirengti parodai. Parodos 
vadyba paskelbė, kad karčiamos 
parodoje bus uždraustas, ir 
svaigalus galės pardavinėti“vien 
tik restoranai.

Viskas parodai yra prirengta 
vien dar nėra pakviestos kitos 
šalys, bet tą turi padaryti pre
zidentas su kongreso pritarimu. 
Tikietų šiai parodai iškalno 
parduota daugiau, negu pereitų 
metų parodai.

Tardo Lietuvos 
r Priešus

Paskutiniuoju laiku paaiškė
jo, kad Lietuvoje nemaža yra 
asmenų, kurie tarnavo Bermon- 
to armijoje ir kovojo prieš Lie
tuvos nepriklausomybę. Tie 
žmonės yra svetimtaučiai ir Lie
tuvoje apsigyvenę daugiausiai 
tik laikinai. Apie juos pradėjo 
atsirasti šiokių tokių gandų ir 
tuomi susirūpino Lietuvos Val
stybės saugumo polocija ir daro 
tinkamų žygių jų asmenybei iš
aiškinti. Tsb.

Šiaurėje Nukrito 
Milžiniškas Meteoras
Pereitais metais lapkričio 20 

d. įvyko smarkus, bet keistas 
žemės drebėjimas, kurį užregis
travo ir Indijos, ir Hamburgo ir 
Milano seismografų stotys. Ilgą 
laiką nebuvo galima surasti šio 
drebėjimo centro. Pagaliau nu
spręsta, kad šis žemės drebėji
mas įvykęs Grenlandijos saloje, 
tolimoj ą, šiaurėje, bet smulkes
nių žinių apie šią katastrofą nė
ra, nes ta Grenlandijos sritis 
neapgyventa. Dabar susirado 
šia hipotezę remiančių faktų: 
iš tolimiausių šiaurės Grenlan
dijos pakraščių atplaukia milži
niški ledų kalnai, kurie apkibę 
tūkstančiais negyvų baltųjų lo
kių ir ruonių. Ypač ties Niu- 
fundlanęlo pakraščiais pastebėta 
daug negyvų juros gyvūnų. Da
bar manoma, kad šį drebėjimą 
iššaukė ne požeminiai smūgiai, 
bet milžiniško meteoro nukriti
mas. Meteoras skrisdamas ga
lėjęs sulaužyti didelius ledų plo
tus, kurių gabalai dabar plau
kia okeanan. Laimė, kad tokia 
milžiniška katastrofa įvyko ne
gyvenamoje šiaurėje. Gyvena
moje vietoje tokia katastrofa 
butų padariusi daug baisumų.

Kalendoriai
Kas nprite įsigyt Da

riaus-Girėno istorinį arba 
kitų rusių kalendorių, pri- 
siųskit 25 centus ir mes pri
siusime jums pageidaujamą 
kalendorių Kas užsirašys 
Amerikos Lietuvį metams ir 
prisius $1.50, tas gaus Da
riaus-Girėno kalendorių Do
vanai

Amerikos Lietuvis
14 Vernon st. — Worcester y
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Newark, N. J.
Lietuvių Radio Valandos 

Vakaras
Pereitą sekmadienį New- 

arke, Šv. Jurgio draugijos 
salėj, p. J. Valaitis, Lietu
vių Radio Valandos vedė
jas, buvo surengęs vakarą. 
Jam į talką atėjo daug inte
ligentiškesnių asmenų, ku
rie padėjo išpildyt progra
mą ir prisidėjo prie paties 
surengimo. Žmonių buvo 
pilnutė salė, kas nelabai bu
vo tikėtasi. Tiesa, vietiniai 
lietuviai nebūtų sudarę to
kią publiką; čia buvo maty
tis žmonių iš Brooklyno ir 
artimesnių Newarko kolo
nijų. Publika buvo rinkti
nė ir tvarką gražiai palaikė.

Pasirodo, p. Valaitis turi 
daug puikių draugų,—daug 
daugiau, negu kas tikėjosi. 
Tiesa, pats p. Valaitis yra 
džentelmanas ir niekur su 
bereikalingumais nesikiša 
ir žmonės jį pamilo. Vieną 
kartą man teko būti Brook- 
lyno radio vedėjo p. Matu
sevičiaus parengtam vaka
re, tai jau publika visai ne
auklėta, taip sakant, “urvi
nė”... Ir kurgi ne: stumdo
si, triukšmauja, kalbėtojus 
nuo steidžiaus nušvilpia; 
kitas man einant prie durų 
pasiūlė, girdi, — o ką, gal 
tu nori muštis? žodžiu, tar
si esi kokioj vilkinyčioj... 
Mat, Matusevičiukas susi
deda ir net jam. diktuoja, 
ką ir kada daryti abejotino 
teisingumo ir visai supuvu- 
vę, moralybėj paskendę as
menys. Pono Valaičio gi 
draugai — pavyzdingiausi 
lietuviai patriotai, veikėjai. 
Kaip tai aiškiai parodo kas 
ko vertas! Iš vieno pareng
to vakaro turi bėgti ausis 
suglaudęs, kito gi parengta
me vakaro būni ir nenori iš
eiti!

Vaidinta “Vergijos Griu
vėsiuose”, vaidino brookly- 
niečių pretendantų grupė. 
Pas mus vaidinimų buna 
dažnai ir tikrai pasakius la
bai daug geresnių už čia 
kalbamus, tai nežinau ką 
čia pasakyti, — ar gal ge
riau nieko nesakyti.♦ Žmo
nės, kurie vaidino labai gra
žus, geri, — asmeniškai, bet 
jų tas “vaidinimas”, tai... 
Buvo pakelta uždanga, vis 
mačiau degė žvakės, tai ant 
piano, tai ant stalo. O dar 
buvo ant uždangos pritaisy
tas kryžius; buvo estradoj

sudegtos lemputės, — kitos 
net rausvos, tai gelsvos 
spalvos. Musų gerieji ir 
gražieji asmenys buvo išėję 
į estradą. Kiti pažiurėjo į 
viršų, kiti žiurėjo tiesiog 
žemyn. Tur but kas nors 
jų prašė ten išeiti ir tai da
ryti? Ką čia biednas žmo
gelis svieto gudrybes suži
nosi !.. Kiti dar mačiau žiop
čiojo, ,— tur but jie norėjo 
ką kalbėti, bet salėj nebuvo 
girdėti. Paskui kokio ten 
šieno užsidėję žmonės pasi
rodė, vienas su botkočiu, ki
tas atsinešė bonką su ko
kiais ten skysčiais; tuos 
skysčius laistė, vienas net 
sau į gerklę pradėjo pilti, 
kitas nenorėjo duot. Ir taip 
toliau, ir taip toliau...

Dainuškų tai buvo gra
žių. Dainavo Kearney, N. 
J. keli vyrai, kuriems vado
vavo p. Hodelis. Paskui p- 
lė Tamkiutė, iš Brooklyno. 
Paskui būrelis merginų, iš 
Bayonne, N. J. Šimts pyp
kių, Bayonnė j yra gražių 
merginų! Sei, vyrai, jei jus 
norit susirast gražią pane
lę, tai nuvažiuokit ten. O 
matytumėt, kaip jos dai
nuoja! Išėjusios, bral, kad 
užtraukė! O tos grupelės 
vedėjos, p-lės Pareigiutės, 
balti piršteliai taip gražiai 
paliečia piano klevišus, kad 
net miela klausytis. Paskui 
Tamkiutės broliukas daina
vo, o dar paskiau iš Brook
lyno K. B. Kraučiunaš atsi
vežė įvairių savo prisigami
nęs balabuškų padainavo. 
Taip, kad daifteles visi gra
žiai dainavo ir publikai la
bai patiko..

Eidamas gult, dar kyšte
lėjau galvą salės apatinių 
rūmų tarpduriu. Nugi, 
bral, didžiausį stalą apsė
dę, kad šluoja senvičius tai 
šluoja!.. Paskui sustoję 
d a v a i dainuoti! Gražios 
mergelės, buinųs vaikinai, 
— visi labai geri žmonės! 
Tik kad jie ką kitą darytų, 
o ne su tokiais veikalais, 
kaip “Vergijos Griuvė
siuos” kamotusi... Gaila jų 
laiko!.. O dar nekuris iš jų 
gali pamanyti, kad daro di
delį darbą, — žodžiu, dar 
gali apie save išsidirbti 
klaidingą nuomonę, — o 
paskui, tai jau butų “gud- 
bai”, nesusikalbėtum ir pa
sigadintų geri žmonės...

Taigi, p. Valaičio pareng
tas’ vakaras praėjo gražiai 
ir pasekmingai. Labai ma-

Už #30.50 Knygų Sąrašas
KAS PIRKS ANT SYK TAM ATIDUOSIĄ!

UŽ 10
PADENGDAMI PERSIUNTIMO LĖŠAS

Žinynas — knyga žinių iš mikologijos, istorijos, etnografijos, geografijos, 
astronomijos, aritmetikos, medicinos, ir kitokių mokslo šakų; rinkinys vi
sokių patarimų apie sveikatą, budus gydymo, vaistus, įvairių nurodymų
amatininkams, ūkininkams, šeimininkams, ir kitiems ....................... $2.25

Iš Vėlių bei Velnių Gyvenimo, surinko Dr. J. Basanavičius............... $2.50
Lietuvos Istorija, antra laida, su penkiais žemlapiais ............................ $1.25
Tolimoj Padangėj Pasaulio Verpetuose, 200 eilių .................................... $2.00
Didysis Sapnininkas, su paveikslais ............................................................. 75c
Kuo Galim Tikėt šiandien? Filosofiški Teologijos Klausimai ir

Atsakymai ...............................   25c
Keturios Ukininkystės Knygos“^'.................................................................... $1.50
Napoleonas Bonapartas. Istoriška jo gyvenimo apysaka su paveikslu 50c 
Kišeninis Žodynėlis, Angliškai lietuviškos kalbos .................................... $1.00
Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija ......................................................... $4.00
Keturios Juokų Knygos .................................................................................... $1.00
Lietuvių Kalbos Gramatika .............................................................................. 50c
Daktaras Kišeniuje ............................................................................................... $1.00
Artimetikos Uždaviniai su paaiškinimais ................................................. 50c
Žymiausių Europos Tautų Istorija dalyvavusių Pasaulinėje Karėje.. $2.00 
Valgių Gaminimo Knyga .................................................................................. $1.00
Gyvulių Protas knyga ....................................................................................... $1.00
Ben Hur Knyga. Apysaka iš Kristaus gyvenimo laikų ....................... $1-50
Tarptautinės Esperanto Kalbos rankvedis ................................................. $1.00
Lietuvos Įstatymai. Apdaruose ...................................................................... $4.00
Pasirenkant bile knygų iš čia paduoto sąrašo, tik nema

žiau $5.00, duosim 25-tą nuošimtį 
Visais knygų reikalais, rašykit —

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street ----- Worcester, Mass.

dalvumą tautininkų parengi
muose.

Jau keletą kartų katalikai tu
rėjo progą su tautininkais veik
ti ir visados buvo nesmagumų. 
Pavyzdžiui, pardavinėjime Lie
tuvos Laisvės Paskolos bonų— 
bendrai, ir 1916 metuose pirmą 
lapkričio, prezidento Wilsono 
paskirtoj Lietuvių Dienoj, rin
kime aukų. Kas išėjo iš bend
ro darbo su tautininkais? Daug 
nesmagumų. Todėl turėta daug 
pasitarimų ir nutarta, jog kata
likai yra priversti visuose vei
kimuose veikti vieni be tauti
ninkų. Taigi, kalbėtojo p. Man- 
kelevičiaus išsišokimas tenka 
jam pačiam “ant sveikatos”. 
Kuomet katalikai ką rengia, vi
suomet turi pasisekimą, nes 
nieko neužgauna, bet kada tau
tininkam tas nesiseka, tai sųA 
randa kaltybę pas kitus. Kata
likai visuomet duoda kreditą 
tautininkam ir pavieniai remia 
ir rems įvairius sumanymus. 
Ypač rėmė Dariaus-Girėno skri
dimo ir paminklo statymo rei
kalą. Organizuotai negali rem
ti del viršminėtų priežasčių. 
Taigi, tautininkai turėtų paro
dyt daugiau mandagumo.

“Balandėlis”

P R ftNEŠIMAS
Amerikos Lietuvio Administra
cija pereitose savaitėse _ išsiun
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie
tuvos paskolos kuponus už 1934 
metus, tų, kurie užsisakys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val
stijose $1.50. Užsieny — Lietu
voje $2.00.

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 
turi užrašę laikraštį savo gimi
nėms Lietuvoje ir jau daugu
mos jų prenumeratai yra išsi
baigę—panaujint. Mes siuntinė
dami už dyką turime panešt di
delius nuostolius, ir todėl su se
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujins, busim priversti su
stabdyt siuntinėję.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Varnon S t. Worcester. Mjmmu

Greičiausia Kelione j Lietuvą
BREMEN • EUROPA

EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremerhavene 
ir užtikrina patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ.

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

ALBERT B ALLIN - NEW YORK
TREČIOS KLESOS LAIVAKORTĖS Iš į* 4 "Vrt JJA 

NEW YORKO Į KLAIPĖDĄ IR ATGAL I • U.UU 
ir daugiau 

Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabininiais lai
vais. —- Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno 

ar Hamburgo.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE

252 BOYLSTON STREET, BOSTON, MASS.

lomi matyt, kad Valaičiui 
sekasi. Nors kartą žmonės 
pradės pamatyt, kas yra 
vertas turėt gerų draugų ir 
kuris asmuo vertas para
mos. Iskarijotas

New York, N. Y.
Jau buvo spaudoje paskelbta, 

kad naujo sąstato Ekonominis 
Centras turėjo savo pirmąjį po
sėdį kovo 12 d., 1 vai. po pietų 
Lietuvos Generaliniame Konsu
late New Yorke. Iš paskelbtos 
posėdžio agendos galima spėt?, 
kad tai buvo įdomus susirinki
mas, nes jame buvo svarstomi 
reikšmingi Amerikos lietuviams 
dalykai. Posėdyje daly
vavo Vaizbos Butų atstovai iš 
daugelio lietuviškų kolonijų. To
limosios kolonijos negalė
jo atsiųsti delegatų, bet jos 
turėjo paskirtus savo įgalio
tinius iš New Yorko veikėjų, 
kad nors tokiu budu paro
džius vaizbininku solidarumą.

Penkliolika metų atgal Ame
rikos lietuviai buvo sudarę ga
lingas Tarybas politiniams rei
kalams. Dabar, kada ekonomi
niai reikalai užėmė vyraujančią 
rolę, tai visų Amerikos lietuvių 
reikalas yra sudaryti galingą 
Ek. Centrą. Jei patys Ameri
kos lietuviai nesirūpins savo 
ekonominiais reikalais, tai kas 
kitas pasirūpins? Kas klabina 
ir ieško, greičiau atsiekia tikslą 
negu tas, kas nieko neveikda
mas ko tai laukia ir nesulaukia. 
Laikas Amerikos lietuviams la
biau susirūpinti savo ateitimi, 
kuri taip daug priklauso nuo sa
vo ekonominių reikalų -suprati
mo.

Ekonominis Centras jokių ak
cijų, Šerų ir balsų nepardavi
nėja, jam tik rupi praminti ir 
nurodyti biznieriams ir profe
sionalams kelius, kurie veda 
prie lietuviškos vienybės, soli
darumo tautiškuose darbuose ir 
lietuviško biznio geresnio supra
timo.

Kaip girdėti, tame Ekonomi
nio Centro posėdyje dalyva
vo netik ekonominių draugijų 
delegatai, bet ir tie, kurie inte
resavosi ekonominio gyvenimo 
klausimais.

Musų Ekonominis Centras be 
plačios visuomenės aktyvaus 
pritarimo, negalės pasekmingai 
verstis. Tat daugiau susidomė- 
jiimo, daugiau kooperacijos. K.

Chicago, Illinois
DARIAUS-GIRĖNO PAMIN* 

KLO REIKALAI
Jau gauti keli Dariaus-Girėno 

paminklo projektai. Vienas iš 
jų galima matyti “Margučio” 
4 n-ry (vasario 28 d.). Visi 
projektai gražus, originalus. 
Musų arkitektai turi lakią vaiz
duotę ir pasiryžę savo kūryba 
atvaizduoti Atlantiko nugalėto
jų lietuvių žygį bei mirtį.

paminklo projektai siunčia
mi —r nuolat gaunamos ir au
kos paminklui. Amerikos Legi- 
jono Dariaus-Girėno poste -rė
mėjos surengė kauliukų žaidi
mus ir paminklui parūpino visų 
didžiausią auką — Į75 dol. 
Darbščioji tų rėmėjų pirminin
kė p. Vaičienė (adv. V. žmona) 
kooptuota paminklo komitetam

Mažoje Chicagos miesto liet, 
kolonijoj (So. Englewood) Tė
vynės Lietuvos mylėtojų drau
gija, šv. Augustino vyskupo 
dr-ja ir SLA. 357 kuopa išvien 
surengė kauliukų žaidimus ir 
pelną $65.28 įteikė paminklo 
fondui.

Tuo budu fonde jau yra 4908 
dol. čia įskaityta ir SLA. 208 
(moterų) kuopos auka 150 dol. 
iš surengto paminklo naudai 
šokių vakaro (pelno gal dar 
daugiau bus, nes dar apyskaita 
nesutvarkyta).

Paminklo statymo komitetas 
kovo 24 d. rengia krepšiasvai- 
džio (basketbolo) žaidimus: 
žais lietuvaitės su kitatautėmis 
ir “Lituanikos” ratelis (geriau
si lietuvių ir kartu Amerikos 
sportininkai) su Lifshultz Fast 
Freights.

Be to, pavasarį komitetas 
rengs didžiulę gegužinę (pikni
ką) su automobilio laimėjimu. 
Taip pat rengs Aviacijos Dieną, 
kuri rengti pavesta lak. A. Kie- 
lai (Am. Liet. Aerokliubo pirm- 
kui), inž. B. Simokaičiui ir kap. 
P. Jurgėlai.

Nutarta prašyti fondo globė
jus, kad jie iš kolonijų išreika
lautų visus Dariaus-Girėno pa
minklui skirtus ar aukotus pini
gus, kurie per 4 — 6 mėnesius 
dar neatsiųsti fondui.

Taigi, nepaisant dar sunkių 
laikų, musų didvyrių paminklo 
fondas sparčiai auga iš dosnių 
tautiečių ir draugijų aukų. Tal
kon, visi kilniaširdžiai lietuviai 
ir draugijos!

K-to sekr. P. Jurgėla

Philadelphia, Pa.
PASTABA

Kaip “Amerikos Lietuvy” 
taip ir “Vienybėje” Vilnietis ap
rašė apie Lietuvos Nepriklauso
mybės paminėjimą, kurs įvyko 
Lietuvių Muzikališkos Bendro
vės svetainėje, vasario 18-tą 
dieną. Tarp kitko Vilnietis skel
bė, “kad vietos kunigai ignora
vę šį iškilmingą musų progra
mą”. Gal ir taip. Bet kodėl 
kalbėtojas p. Mankelevičius nuo 
scenos pradėjo paniekos žodžiais 
niekint ir šmeižti katalikus ir 
kunigus. Daug katalikų ėmė da
ly vumą tame apvaikščiojime ir 
išgirdę tokius nešvarius žodžius 
iš kalbėtojų lupų, pradėjo vi
sokiais balsais baubti ir švilpti, 
tol kol kalbėtoją nuvarė nuo 
scenos. Dar toliaus butų tęsęs 
są^vo petaktišką kalbą, bet pub
lika nedavė kalbėti, todėl kalbė
tojas p. Mankelevičius prabilo, 
“tai aš baigiu savą kalbą”, gu
rėjo baigti ir nuėjo nuo scenos.

Taip, tiesą, buvo ir tokįų ku
rie jam plojo rankomis, bet 
daug apleido svetainę, pasipik
tinę iš tokios kalboj Dabar y.- 
ra klausimas^ delko p. Mąnkele- 
vičius savo netaktinga kalbajni- 
nėjo apie kątąlikų nedalyvavi
mą. Teko nugirsti, kad ners bu-: 
vo kviesti, tačiau katalikai ne
ėmė dalyvuma tame parengime. 
Jau visi žino, kad Philadelphijos 
lietuvių tautiškumas toks, su 
kuriuo negalima susitaikint. Tik 
pavieniai lietuviai ateina į to
kius parengimus. Kuomet ko
kios organizacijos imą dąlyvų- 
mą kokiame veikime, tai katali
kai gauna tik pajuoką ąrjįa pa
žeminimą. Tąi dejkp ftupigąi 
ir katalikai organizuotai neima

Rochester, N. Y.
ATBALSYS Į

Ponas Vyturis parašė apie; 
Lietuvos Nepriklausomybės pa
minėjimą musų kolonijoj ir jo 
aprašymas tilpo ‘’Darbininko” į 
kovo 2-tros dienos numery. A- 
belnai, jo aprašymas rodo, jog 
jisai rašo žiūrėdamas per siau
rus akinius. Tarp kitko pridu- 5 
ria, jog reiktų priminti Lietu
vos valdančiai partijai, kad A- 
merikos lietuviai, kurie yra 
daug prisidėję prie Lietuvos at-į 
gaivinnimo niekuomet netole
ruos, kad viena kokia partija, 
mažumoje būdama, valdytų ša
lį. Jeigu taip kalbėtų pradžios 
mokyklos vaikas, tai butų gali
ma nutylėti, bet kadangi taip 
kalba vienas iš didžiųjų lietuvių 
veikėjų, tai jau negalima sto
vėti nuošaliai nepastebėjus jo 
pareikštos minties nenuoseklu
mą. Kalbėti nepalankiai apie 
Lietuvos valdžią yra daugiau 
negu vaikiška.

Ypatingai nepritinnka iš prie
žasties neaiškios Europos poli
tinės padėties ir Lietuvos kri
tiškos ateities. Kada Lenkijos 
grobuoniški diplomatai supynė 
politinnes pinkles jaunutės Lie
tuvos valstijos pražūčiai, suda
rydami su hitleriška Vokietija 
glaudžius santykius—tas jų su
sigiminiavimas apgaubė Lietu
vos padangę lyg koks nuodingų 
dujų tamsusis debesys. O iš 
Vokietijos pusės nuo Karaliau
čiaus, Isrutės, Tilžės, visu pa
mariu gandai tame tamsame 
debesy dudena, kad hitleri
ninkai rikiuojsi musų bran
giajai tėvynei vergiškus rete
žius užnerti. Gi dabartinei Lie
tuvos valdžiai reikia mažytės 
valstybės vairą valdyt tame pa
vojaus audrų sūkuryje. Argi 
tai pritinka mums savos val
džios įtemptus dirksnius erzin
ti? Ar negeriau butų, ponas Vy
turi, jeigu rochesteriečiai, minė
tame apvaikščiojame butų išne
šę stipraus turinio rezoliuciją 
prieš lenkų ir vokiečių grūmoji
mus Lietuvai? Taipgi butų ge
riau, jeigu butumet surinkę 
šimtą kitą Vilnijos Seinų ar 
Gardino lietuvių teisių gynimo 
reikalams, šis sausas Lietuvos 
valstybinio susikūrimo 16 metų 
sukaktuvių paminėjimas garbės 
nedaro Rochesterio lietuviams. 
Su tuščiu statinės barškėjimu 
jau taip daug nesididžiuokim, 
bet stengkimės ką nors vertin
gesnio Lietuvos naudai atsiekti.

A. Žiemys

Philadelphia, Pa.
GRANDIJOZĖ DARBUOTĖ
Po vadovyste nenuilstamos 

veikėjos, viengentės Elenos Ka- 
zakauskienės, jųrgiečių uolios 
veikėjos, taipgi viengentė Juozą 
pina Begpal’Įenė, Alicija Goul- 
dienė, Ona Ęingelienė, Jadvyga 
žurkauskienė, Kazimiera Kaza- 
kauskienė, Angelina Kisilienė, 
Ona Kaząkauskienė, Ona Oksti- 
nienė, Marė Vriniunienė, Morta 
Bilevičjenė, Emilija Jietner’ienė 
ir viengentė Durienė, susivieni- 
ju^ioą, sekniadiepy, 25-tą vasa
rių, nauda} §v. Jurgio parapijos 
suruošę pramogą — Card Par
ty. Ir šią jų darbuotę , pilnoj 
to žodžio prasmėje, galima pa
vadinti: Grandijozė "— labai 
puikia, labai pavykusią. Nes, 
mat, kaip teko nuo patikimų 
ypątų girdėti, neveizint to, kad 
toje dienoje buvo, taip sakant: 
šuns oras — snigo ir šalo, į pra- 
p|Qgą -žmonių prisirinko dau
giau pegu tikėtasi,_q pelnas bu

vo nemažas — su virš tris šim
tus dolerių jos pelnė tą vakarą 
Šv. Jurgio parapijos naudai. Bet 
delei to, jos ir dirbo, kaip... bi
tutės, arba skruzdės — netingė- 
damos. Paminėsiu tik tą, kad 
iš kalno įžangos tikietų jos iš
pardavė arti penkių šimtų (ir tą 
patį vakarą, prie durų šv. Jur
gio svetainės pardavė 150 tikie
tų). O kiek jos privargo, pri- 
vaikščiojo, “prisiprlkli.no” žmo
nėms... ir pačios prikentėjo ne
malonumo ir šalčio berinkdamos 
aukas “praisams” tajai pramo
gai, tai tą viską ir ant jaučio 
“skuros” sunku butu surašyti... 
O taipgi sunku butų surašyti ir 
vardus, pavardes visų aukotojų; 
tačiau keletą žymesniųjų pami
nėsiu ; būtent: graborio Kava
liausko, graborio Stankaus, Ka
rolio Kazakauskio, Juozo Val- 
nionio, Agnes Mačionienės, biz- 
nierio Dubrano, Antano Čiurlio
nio ir Mr. Joseph’o Gould’o (tai 
irlandietis) ; tas sūnūs garsiojo 
Erino — Irlandijos paaukavo 
toną anglių; o musų šaunios 
darbuotojos iš tos tono anglių 
padarė pelno su virš 50 dolerių. 
Na, ar jos neapsukrios kaip biz- 
nierkos, ir kaip veikėjos? Prie 
progos pažymiu, kad varde tųjų 
šaunių moterėlių, kurios taip 
puikiai pasidarbavo kilnąjam 
tikslui, viengentė Elena Kaza- 
kauskienė, savo laiku (laikė pa
saulinės karės ir tuoj po jos), 
vra labai daug pasidarbavus ir 
labui musų brangios tėvynės — 

’Lietuvos ir taip jau kitiems kil- 
miems, remtiniems tikslams. 
Tačiau, pripažįstant jai didelį 
kreditą už jos nenuilstamą dar
buotę, jai reikia ir šonkaulius 
su skaitliuoti gumbiniu vėzdu... 
Gal kas paklaus: “Už ką?” — 
Už tą, kad ji turėdama puikų, 
tiesiog lakštingalos žavėjantį 
balsą, dabar, po ištekėjimo ne
malonėjo mus — philadelphij ie- 
čius, pradžiugint savo gražiu, 
žavėjančiu dainavimu; kaip bu
vo mergina, tai ne tik, kad dai
nuodavo chore ir pavieniai—.so
lo, bet lošdavo ir teatrėliuose, 
parengimuose ir lošėja iš jos 
buvo puiki —• gerai sugebėdavo 
nuduoti lošiamą veiksmą.

Korespondentas

ŠVEDŲ 
AMERIKOS
._ 1 New Yorko

į KLAIPĖDĄ
' Gothenbiagą

GREITA 
KELIONĖ

i Lietuvą per švedui

Velykinė Ekskursija!
Rengiama

Liet. L. A. Sąj. Amerikoje
Populiariu Garlaiviu

DROTTNINGHOLM
Išplaukia iš New Yorko

Kovo (March) 17 d., 1934 pi.
Ekskursiją vadovaus filmininlęas 

p. K. LUKŠIS
Kiti išplaukimai:

M. L. Kungsholm, balandžio 4
M. L. Gripsholm, balandžio 21
M. L. Kungsholm, gegužės 7 
Norį kartu keliauti kreipkitės į LLA 
SA narį, arba į bet kurį autorizuotą 

agentą ,
SWEDISH AMERICAN LINE

10 STATE ST., BQSTON, MASS.



Kovo 17-tą dieną, 1934 m. AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS
CJ

ŽINIOSJŠJJETUVOS
Lietuvos Vytauto Di
džiojo Universitetas 
1934 Metų Pradžioje

Studentų skaičiai atskiruose 
fakultetuose taip atrodė:

Teologijos — Filosofijos fa
kultete — 285 stud.; iš jų vyrų 
227 ir moterų 58.

Evangelikų teologijos fakul
tete — 26.

Humanitarinių mokslų fakul
tete — 503 stud.; iš jų — 212 
vyrų ir 291 moteris.

Teisių fakultete (teisininkų ir 
ekonomistų) — 1457 studentai; 
iš jų 1182 vyrai ir 275 moterys.

Matematikos — gamtos fa
kultete — 337 stud.;* iš jų 181 
vyras ir 156 moterys..

Medicinos fakultete — 981 
stud.; iš jų 540 vyrų ir 441 mo
teris.

Technikos fakultete — 288 
stud.; iš jų 283 vyrai ir 5 mo
terys.

Visame universitete vyrų yra 
3.051, moterų — 1226. Iš viso
— 4257 studentai. Pernai tuo 
laiku buvo 4554 studentai, taigi 
krizis sumažino 297 studentais.

Ūkininkų vaikų yra 1859 
stud., fabrikantų — 124, pirklių
— 561, valstybės tarnautojų — 
501 ir kitoki. Iš tėvų gauna 
pragyvenimą 2305 studentai.

KIEK KURI APSKRITIS 
DUODA STUDENTŲ?

Apskričiai Stud.:
Iš Alytaus ....................  155.

Biržų .......................... 181.
” Kauno ......................... 517.
” Kėdainių .......................115.
” Kretingos ................... 71.
” Marijampolės ............ 287.
” Mažeikių .................... 92.
” Panevėžio ........... r. . . 289.
” Raseinių .................. 212.
” Rokiškio .................... 128
” Seinų .......................... 65.
” Šiaulių ........................  337.
” šakių ........................... 153.
” Tauragės ................... 103.
” Telšių ......................... 71.
” Trakų ......................... 50.
” Ukmergės ................... 151.
” Utenos .................... 137.
” Vilkaviškio ...................214.
” Zarasų ........................ 63.
’* Klaipėdos Krašto .......... 14.
” Vilnijos .................... 119.

Užsieny Mokosi .........  752.
Seniausias studentas turi 67

metus, mokosi medicinos. Jau
niausi studentai yra 4 po 17 
metu amžiaus.
KIEK YRA STUDENTŲ LIE

TUVIŲ IR KIEK NE LIE
TUVIŲ?

Stud. 
Lietuvių yra ................ 3102
Lenkų ”   115
Rusų ” ................. 66
Vokiečių ”   68
Latvių ”   18
žydų ”   886
Arabų ”   1
Baltgudžių ”   11
Švedų ” ........... . . 1
Gudų ” ................. 5
Totorių ” ................. 1

KIEK STUDENTŲ MOKA 
SVETIMAS KALBAS? 

stud. 
Anglų kalbą ................. 667
Hebrajų ”   600
Lenkų ”   1137
Rusų ”   2156
Prancūzų ”   457
Vokiečių ”   2729
Žydų ”   488

Tai yra Lietuvos jaunimo žie
das, iš jų išaugs Lietuvos Va
dai, mokslo, kultūros stulpai, o 
dabar tai yra jautriausioji Lie
tuvos visuomenės dalis. — Tsb.

NAUJAS LIGONIŲ KASŲ 
ĮSTATYMAS

Priimti Ligonių kasų nauji 
įstatymo nuostatai yra šia. Iki 
šiol į ligonų kasą mokesčius 
mokėdavo darbininkas tris da
lia, o darbdavys dvi; naujuoju 
įstatymu abu mokės po lygiai.

SENAI LAUKIAMA
Valgių gaminimo ir fjamy Prižiūrėjimo

Knyga Jau Gatava
Joje Telpa Apie 400 Receptų Del Gaminimo Įvairių Valgių

Puslapių 173. Su paveikslais

Kaina su prisiuntimu $1.00
Sveikatos atžvilgiu ta knyga turėtų rastis kiekvienoj Lietuvių Šeimoj 

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vemon Street — Worcester, Mass.

Jei darbdavys nustatytu laiku 
neįregistruos darbininko ar tar
nautojo, tai už praėjusį laiką 
turės sumokėt ir už darbininką, 
be teisės iešieškoti iš jo mokes
čio dalį. Darbdavys, paėmęs iš 
simdininko pinigus ir neįnešęs 
jų į ligonių kasą, bus baudžia
mas iki metų kalėjimo. Įstaty
mas veikia nuo 1934 m. sausio 
1-mos dienos.

Lietuvos Namų 
Savininkų Bėdos

ĮSIDĖMĖTINA AMERIKIE
ČIAMS LIETUVIAMS

Kauno namų savininkų drau
gijos pirmininkas adv. R. Skipi
tis apie namų savininkų padėtį 
sako:

— Privačių namų statyboje 
Kaune yra įdėta apie 300 mili
jonų litų, o provincijoj apie 350 
— 400 mil. litų. Tas kapitalas 
anais gerais metais duodavo vi
dutiniai apie 9 — 10 ir daugiau 
metinių procentų. Bet dabar 
nuo įdėto kapitalo namai duoda 
tiktai 6 — 9 procentus pelno, 
dažnai gi tiktai 4 — 5%. Ka
dangi dažnai butai ne ištisus 
metus buna išnuomoti ir pasi
taiko nesąžiningų nuomininkų, 
todėl namų pelningumas yra 
mažesms, negu jis apskaičiuo
jamas. Namų pajamos pasta
raisiais metais sumažėjo. Pa
lyginus vien tik su 1929m. už bu 
tus nuoma sumažėjo ligi 40%. 
Bet mamų savininkų mokesčiai 
tiek daug nesumažėjo. Ne labai 
patogus yra mokesčių įkainavi
mas, nes tas daroma iš karto 5 
metams, nežiūrint, kad per tuos 
metus pajamos labai gali pasi
keisti. Bet svarbiausia namų 
savininkų būklę apsunkina ne
buvimas tinkamai suorganizuo
to kredito. Apie 80% namų sa
vininkų yra mažiau ar daugiau 
prasiskolinę. Dalis jų eina į 
varžytines. Apie 10% Kauno 
namų savininkų yra labai blo
goje padėtyje. Už skolas''moka
mas gana aukštas nuošimtis, 
net ir dabar ligi 10 — 12%, 
nors prie dabartinio pelningu
mo namai gali pakelti ne dau
giau, kaip '6%. Tokiai būklei 
esant, namų savininkų turtas 
dabar eina į varžytines. Supir
kinėja daugiausia stambus Ka
pitalistai labai pigia, kaina, kai 
kada pigiau, kaip 50% turto 
vertės.

Yptingai sunkioje padėtyje 
dabar yra lietuviai namų savi
ninkai naujakuriai; turėdami 
mažas savo sutaupąs ir tikėda
miesi, kad ir toliau bus tokia 
ekonominė būklė, statėsi namus 
lįsdami į skolas. Jie dabar 
smarkiai eina į varžytines.

Kalbėdamas apie priemones 
nami^savininkams padėti, p. R. 
Skipitis pareiškė: — Pirmiausia 
reikia suorganizuoti hipotekos 
banką, kuris teiktų ilgalaikį pi
nigų kreditą, arba namų savi
ninkus, kredituoti iš žemės ban
ko lygiomis, kaip ūkininkus. 
Apsisaugoti nesąžiningų nuo
mininkų padėtį pagreitintas na
mų savininkų bylų išsprendimas 
teismuose. Be to, kad turtas 
butų parduodamas ne pigiau 
75% įkainuotos vertės.

Į taip sunkią padėtį namų sa
vininkai pateko tiktai tie, kurie 
statėsi namus brangymečiu 
1929 — 1931 metais ir daug įsi
skolino. Dabar namų statyba 
smarkiai atpigo (apie 40%), ga
lima ir šiaip pigiai namus nusi
pirkti. Turintiems pinigų dabar 
kaip tiktai gera proga namus 
įsigyti.. Įdėtas į namus kapita
las duoda daug didesnį procentą 
kaip įdėtas į žemės ūkį. Nepa- 
tyrusiems dėti kapitalą į pra
monę ar prekybą yra labai rizi
kinga,

Į šitą reikalą turėtų atkreipti 
dėmesį amerikiečiai, kurie nori 
grįžti į Lietuvą ir čia apsigy
venti. — Tsb.

Kiek Išmokama Pen
sijų ir Pašalpų

PENSININKŲ SKAIČIUS 
AUGA

Šių metų pradžioje Lietuvoje 
buvo 3.453 pensininkai. Iš jų 
1600 įstaigų buvę tarnautojai, 
199 kariai, 585 Lietuvos karo 
invalidai, 153 pasižymėję as
mens ir 122 buvę Vokietijos 
tarnautojai (pusę jiems išmo
kėtų pensijų valstybės iždui 
Vokietija grąžina vėliau). 1933 
metų pradžioje buvo 2.845 pen
sininkų, 1932 metų — 2.413, 
1931 metų — 2.069 pensininkai. 
Pensijas moka pensijų bei pa
šalpų fondas ir valstybės iždas. 
Pereitais metais iš pensijų bei 
pašalpų fondo išmokėta: įstaigų 
tarnautojams pensijų 2.868.996 
lt.’, pašalpų 760.926 lt.; iš val
stybės iždo pensijų išmokėta: 
Lietuvos karo invalidų kariams 
524.096, Rusijos armijos invali
dams 394.497, pasižymėjusiems 
asmenims 225.034 lt., buvu
siems Vokietijos tarnautojams 
(Klaipėdos krašte) 421,732 li
tai. Taigi, iš viso pensijų bei 
pašaipu 1933 metais išmokėta 
5.195.281 lt., (1932 m. — 4.- 
493.238 litai). — Tsb.

Kiek Lietuvoje Išge
riama Degtinės

Spirito gamyba eina spirito 
varyklose, esančiose privačių 
žmonių rankose. Pagamintą 
spiritą superka valstybinis mo
nopolis, kuris atlieka valymą, 
pilstymą, skiedimą ir pardavi- 
ma.

Pereitais metais veikė 35 va
ryklos. Pilstymų darbą dirbo 
4 pilstytuvės. Per tą laiką pa
gaminta degtinės ir spirito 3.- 
993.180 literių. 1931 metais 
buvo pagaminta 5.229.349 lite
liai arba 1.236.169 literiais dau
giau kaip pernai ir 1932 m. 4.- 
372.610 literių arba 479.430 li
terių daugiau, kaip pernai. Deg
tinės ir spirito gamyba mažėja, 
nes mažėja suvartojimas. Per
eitais metais buvo pagaminta 
degtinės 95 laipsnių, 50 ir 38 
laipsnių bet buvo pardavinėjima 
dar likusi iš anksčiau ir 40 laip
snių degtinė. Daugiausia var
tojama degtinė silpnesioji, ma
žiausia spiritas.

Parduota degtinės 1931 m. už 
41.392.795 lt., 1932 m. — 30.- 
937.547 lt. ir 1933 m. —’26.- 
539.989 litus. Pajamos suma
žėjo del sumažėjimo vartojimo, 
o be to, ir del atpiginimo. Tsb.

Arklių Eksportas 
Pasitaisė

Prieš karą ir dar tuoj poka
riniais metais arkliu ūkis Lietu- 4.
vai duodavo didelias pajamas. 
Tačiau po karo arklių pareikala
vimas staiga krito ir arklių au
gimas sumažėjo. Seniau dau
giausia musų krašto arklių eks
portas eidavo Vokietijon; ten 
eksportuodavo 6000 — 7000 ar
klių. Musų arkliams rinka Vo
kietijoj pradėjo blogėti 1928 
metais, kada įvedė Vokietija 
Lietuvai nepalankius muitus.

■ Galutinai ši rinka buvo uždary- 
! ta 1930 metais. Ankstybesnis 
musų krašto arklių eksportas 
siekdavo apie,20.000 — 27.000 
štukų. Bet jau 1931 m. ekspor
tuota tiktai 10.306 arkliai, 1932 
m. dar mažiau — 8.215 arklių. 
1933 metais musų arklių eks
portas kiek pasitaisė. Pereitais 
metais eksportuota užsienin 
16.774 arkliai, arba dvigubai 
daugiau, kaip užpernai. Taip 
pat žymiai daugiau gauta už 
eksportuotus arklius ir pinigų. 
Tačiau šį arklių eksporto pagy
vėjimą tenka skaityti laikinu 
reiškiniu. Visai nėra pagrindo 
laukti, kad pasitaisytų arklių 
kainos ir arklių ūkis vėl butų 
atstatytas. Už teisę įvežti į 
Lietuvą cemento kai kurie kraš- 
tai pagal susitarimą turėjo 
pirkti iš musų arklių, nors ir 
gana žemomis kainomis. Tsb.

Draugija Leis Savo Metraštį.
Užisieniu Lietuviams Remti
įsisteigusi prieš porą metų 

užsienių lietuviams remti drau
gija, norėdama supažindinti Lie
tuvos visuomenę su savo veiki
mu ir užsieniuose gyvenančių 
musų brolių gyvenimu, jau yra 
išleidusi keletą propagandinių 
leidinių.

Greta šios literatūros draugi
ja, sutrumpintai vadinimą “DŪ
LĖ”, rengiasi leisti metraštį, 
kuriame smulkiai bus gvildena
mi draugijos tikslai, programa, 
darbai ir kita. Metrašty bus 
gvildenamas taip pat savo žemės 
ūkio kolonijų užjūrių kraštuose 
steigimo reikalas. Bendradar
biauti metrašty pakviesti žy-

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c-75c
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus 

ant Kalėdų švenčių.

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

miausi musų išeivybės dr kolo
nijų organizavimo žinovai, jų 
tarpe Lietuvos pasiuntinys Pie
tų Amerikai gen. T.Daukantas, 
profesorius K.Pakštas, Argen
tinos lietuvių rašytojas Ryšelis 
ir kiti. ’ Tsb.

Bankrotai ir Varžy
tinės

1933 metais Lietuvoje ban
krutavo arba pateko į ekonomi
nius sunkumus 45 įvairios fir
mos su apie 4 nfcl. 500 tukst. 
litų skolų; iš šių skolų užsienių 
firmoms tenka arti 2 ’mil. litų.

1932 m. bankrutavo 64 firmos 
su skolų suma aide 13 mil. litų, 
1931 — 200 firmų su skolų su-c c

ma apie 27 mil. litų.
1933 m. kilnojamo turto var

žytynių buvo 3.104 ir nekilno
jamo 1.364. Kilnojama turto 
parduota už 3,8 mil. lt. ir ne- 
kilnamojo už 7,8 mil. lt. 1932 
m. buvo iš viso (kilnojamo ir 
nekilnojamo turto) 3.083 varžy
tinės per kurias parduota už 
10,8 mil. lt., 1931 m. buvo 1.790 
varžytinių, turto parduota už 
7,7 miljonus litų. — Tsb.

Panevėžio Atvada
vimo Paminėjimas 
Šiais metais, gegužės 20 d. 

sukanka 15 metų, kai buvo iš
vyti iš Panevėžio bolševikai. Ta 
proga ruošiamas iškilmingas 
paminėjimas su paskaitomis ir 
eisenomis. Bus išleistas didelis 
leidinys, kuriame bus Panevėžio 
miesto istorija, atvadavimo ko
vų aprašymai, dabartinė miesto 
būklė, atliktų darbų apžvalga ir 
t.t. Tam tyčia išrinkta komisi
ja jau ėmė ruoštis paminėjimui 
ir rinkti reikalingą leidiniui 
medžiagą. — Tsb.

Ūkininkų Skolų Mo
kėjimui Palengvinti
Įstatymo Išleidimo 
Proga Paaiškinimas
Lietuvoje pemažaš ūkininkų 

skaičius yra pasiskolinę pinigų 
ne tik smulkaus kredito draugi
jose, žemės Banke ir kituose 
bankuose, bet ir pas privačius 
turtingesnius asmenis ir ameri
konus. Yra nemaža ir tokių, 
ūkininkų, kurie skolingi tik pri
vatiems asmenims. Privačių as
menų paskolos ūkininkams daž
niausiai yra labai aukštais pro
centais išduotos. Visokį pinigin
gi lupikai iš ūkininkų ėmė ir te- 
be ima už paskolas po 24 ir net 
po 36 procentus. Kartais lupikai 
yra paėmę iš ūkininkų dvigubai 
daugiau vekselių, negu pinigų 
paskolinę. Dabar pasunkėjus 
ūkininkų būklei, lupikai negali 
iš ūkininkų nei procentų gauti. 
Todėl jie ūkininkų vekselius pro
testuoja ir skolą ieško teismo 
keliu, parduoda ukius iš varžy
tynių. _

žemes Bankas šiuo metu ne
turi tiek lėšų, kad galėtų išduoti 
tiek paskolų ūkininkams, kiek 
jiėms reiktų sumokėti skolų pri
vatiems asmenims. Vyriausybė, 
norėdama padėti ūkininkams. 
leido žemės Bankui išleisti įkai
to paskolos lakštus, kuriais že
mės Bankas išdavinės paskolas 
tiems ūkininkams, kuriuos labai 
spaudžia privačios skolos. Kal
bamais žemės Banko paskolos 
lakštais ūkininkai galės sumo
kėti skolas tik privatiems asme
nims. Nei valstybės nei savival
dybės mokesčių, nei algų darbi
ninkams, nei skolų bankams ir 
smulkaus kredito draugijoms, 
nei skolų kooperatyvams pasko
los lakštais ne bus galima mokė
ti. Tik tie ūkininkai galės gauti 
žemės Banko paskolų įkaito lak
štais, kurie turi privatiems’ as
menims skolų ir tik tuo atveju, 
jei visos ūkio skolos neviršija 
75% (trijų ketvirtadalių) ūkio 
vertės. Ir apylinkės teisėjas, 
ūkininkai prašant, gali sustab

dyti turto varžytynes, jei to 
ūkininko skolos neviršija 75% 
parašoma turto vertės.

Ūkio vertę nustato viršaitis ir 
seniūnas. Varžytynes apylinkės 
teisėjas sustabdo nuo 4 iki 8 
mėnesių laikui, jei del varžyty
nių ūkininkas paduoda apylinkės 
teismui pareiškimą, bent 5 die
nas prieš varžytynes. Jei par
duodamojo turto savininko nuo
savybės dokumentai netvarko
je, tai teisėjas gali atidėti var
žytines kol bus dokumentai su
tvarkyti net iki pusantrų metų.

Amerikonai, kurių daugelis 
yra stambias sumas paskolinę 
Lietuvoje, ir likšiol jų negalėda
vo atsi’mti, šiuo įstatymo duo
damomis ūkininkams lengvato
mis pasinaudodami, ne vienas 
savo pinigus atsiims—ir grei
čiausia, ne grynais pinigais, bet 
ta’s žemės Banko paskolos įkai
to laštais, kuriuos galės pasi
laikyti. Įkaito lakštus žemės 
Bankas išpirks tiktai po 10 me
tu; lakštu turėtojai gaus po 3,6 
%. ‘ Tsb.

Neišlaikė Lygsvaros
Vilniaus krašte lenkams ėmus 

uždarinėti lietuvių mokyklas ir 
visokiomis žiauriomis represijo
mis kankinti okupuotos Lietu
vos lietuvius, apie tai Kaune bu
vo skelbiama per radio ir Vil
niui Vaduoti Sąjungos išleista 
extra telegrama.

Rimti žmonės i ta dalvka rim
tai ir reagavo: pasiryždami dar 
uoliau remti Vilniaus vadavimo 
reikalus. Bet apgailėtina,. kad 
atsirado ir triukšmadarių, kurie 
vidurnaktį išdaužė langus Per- 
kausko kavinės ir “Dziennik Ko- 
wienski” Redakcijos. Iš tokio 
jų pasielgimo niekam jokios 
naudos nėra ir negali būti. Kaip 
kas net spėja, ar čia nėra ko
kios provokacijos, kad lietuvių 
geram vardui pakenkus. Tardy
mas dalyką išaiškins..

Lenkai Lietuvoje turi lenkų 
gimnazijas ir mokyklas Lietuvos 
Valstybės lėšonvs užlaikomas. 
Jie savo jaunuomenę be jokių iš 
Lietuvos valdžios jaisės trukdy
mu mokina ir auklėja. Tai Lie
tuvos karštesnieji jaunuoliai da
bar ir sako:—Ko tie lenkai Vil
niaus krašte siunta?... Ko jie 
nori?...

Matomai lenkams su Vokie 
čiais šiek tiek susikabėjus, kas 
nors “viduriuose” pasidarė ne
tvarkoj, tai jie puola lietuviškas 
mokyklas ir lietuvių veikėjus... 
Bet atkąs dantis. Lietuviai ne 
tokie minkštakošiai, kad lenkai 
juos sukramtyt valiotų... Ateis 
tinkamas laikas—padarysime ir 
atsiskaitymą už viską. Tik ra
miai ir rimtai, be triukšmo ir 
skandalo,-tikrai lietuviškai. Tsb.

Lietuvos Amatinin
kų Reikalai

Lietuvos amatininkams susi- 
prantant ir organizuojantis, iš
kyla ir daug naujų amatininkus 
liečiančių klausimų, kuriuos tin
kamai išspręsti, kiek tas yra ga
lima, prisideda ir Lietuvos vald
žia.

Amatu fondas, švietimo Mi
nisterija numato steigti “Ama
tams remti fondą”. Amatų fon
das susidarytų taip: a) iš mok- 
slapinigių; b) iš pinigų, kasmet 
valdžios asignuojamų; c) iš pi
nigų, gaunamų už dirbtuvėse pa
darytus užsakymus ir darbus; 
d) iš pabaudų aukų, palikimų ir 
kit.; e) % iš Bankų, Amato Rū
mų ir kitų.

Kaip butų naudojimas Amatų 
fondas. Iš Amatų fondo lėšų bu
tų duodamos neturtingiems, bet 
gabiems žmonėms stipendijos 
musų mokyklose (kaip ligi šiol 
mokytojų seminarijose, muzikos 
ir meno mokyklose ir Liet. Uni
versitete),- laikomi bendrabučiai, 
perkamos mašinos ir kiti Įran
kiai ir mokslo priemonės, o gal 
net pajėgtų pastatyti vienai an
trai mokyklai ir rupius.

1) -Po Apgarsinimui — 
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 
30c.

2) -Aisiliepė Širdelė — 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis, 31 pusi. Lošia 4 vyrai ir 
2 moterys, ir

3) -Grybų Mišinys —
Vaikų Teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu vekalu- 
kai vienoj knygelėj. Kaina 25c-

4) -Jonas Burbulas —
Vieno veiksmo komedija. 81 pusi 
Lošia 3 moterys ir vyras. Kaina 
25c., ir

5) -Doros Sargas —
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. 90 pusi. Lošia 6 
vyrai ir 4 moterys. Kaina 50c.

6) —Bi junelis-Komedija 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se 
atidengimuose su dainomis. Para
šė žymus dramaturgas V. Nagur 
noskis. Lošime dalyvauja 15 ypatų 
Kaina 50 centų.

7)—Sušaldyta Dėdienė, 
Vieno akto farsas—komedija. ši 
komedija pilna juokų ir gyvumo. 
Lošime dalyvauja 6 ypatos. Kainu 
30 centų.

Imant visas knygeles sykiu — pasių 
sime už $1.50. Kreipkitės šiuo adre 
su:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Verno n St.. Worcester. Mass.

NAUJA MUZIKA
Iš Operetes “Lietuvaites” 

tinkama
Chorams, Solistams ir šiaip 

Muzikos Mėgėjams
Parašė J. STEPONAITIS, muziką 

pritaikė J. ŽILEVIČIUS
Čia sužymėta Visos Operetės 

“Lietuvaitė” Dainos:
1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok -------
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom-------
5) —Sveikas Drūtas -------
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) —šokim, šokim ---------
8) —Sveiki, Drūti----------
Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis, 
9^4 x 1214 colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorį. o pa
skui užsisakytų 50 kopijų, pini
gai bus atskaityti prie vėlesnio
jo užsako. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vemon St Worcester, Mass.

Amatininkų surušiavimas. A- 
matininkų teises švietimo Minis 
terija nori traktuoti štai kaip: 
Asmuo, turįs pažymėjimą ir 
amatininko gizelio vardą, turi 
teisę dirbti fabrike, verstis savo 
specialybėje ir laikyti iškabą: 
Amatininkas, turįs iškabą, sa
vistoviai verčiasi savo amatų ir 
gali laikyti iki 5 padėjėjų. Mei
steris gali turėti iškabą, savo į- 
monę—dirbtuvę ir mokyti kitus 
amato.

Amatams globoti Taryba. Sėk
mingiau amatų mokslo darbui 
plėstis, įvairiems principiniams 
klausimams spręsti ir “Ama
tams remti fondui” valdyti prie 
Švietimo Ministerijos numatoma 
įsteigti “Amatų globos Tary
bą”. Ją sudarytų šviet. Minis
terijos 11 Departamento direk
torius, referentai, inspektoriai, 
savivaldybės atstovas, prekybi
ninkų ir amatininkų atstovai ir 
reikalingi ekspertai.

Amatininkų laikraštis. Prie 
laikraščio “Verslas” pradėjo eiti 
savaitinis priedas “Amatinin
kas”. Tsb.
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Gerbiamasai:—

Su dideliu susidomėjimu skai
čiau Jūsų straipsnį “Lietuva 
Amerikos Spaudoje”, kuris til
po pereitos savaitės “Amerikos 
Lietuvio” laidoje. Tame straip
snyje atidengta įspūdžiai kas 
link šios dienos lietuvių proble
mų šioje šalyje.

Man rodos, kad Jūsų pasiųly- 
mas laikyt prakalbas anglų kal
boje lietuviškuose suėjimuose 
ir paminėjimuose, gali turėti 
dvigubą naudą. Pirmiausia, kaip 
sakote, duotų progą Amerikos 
reporteriams gauti naujienas ir 
parengimo reikšmę daug tei
singiau galėtų aprašyt. Tuo pa
čiu laiku, aš manau, tas turėtų 
palinkimą sugrąžint į lietuvių 
dirvą ir veikimą daug iš musų 
taip vadinamų amerikanizuotų 
lietuvių.

Jūsų straipsnis turėtų veikt 
kaipo magnetas, ištraukiant iš 
musų mąstančių žmonių jų 
nuomones kaslink šio klausimo. 
Butų man labai malonu, jeigu 
praneštumėt man kokias gauna
te pastabas ir nuomonių išsi
reiškimus iš įvairių lietuvių ko
lonijų. Jūsų,

Anthony O. Shallna.
366 Broadway, 

So. Boston, Mass.
--------------- o---------------

Biologinis Karas
Po šiuo antgalviu Argentinos 

Lietuvių Balsas akyvai pastebi 
prie kokio karo vokiečių valsty
bė rengiasi. Jie, vokiečiai nu
tarė, kad visose aukštesniose 
technikos mokyklose butų įves
tas karo mokslas, šis naujoviš- 
kiausias jaunimo aukojimas yra 
tikslu įkalti jiems į galvą, kad 
karas yra būtinas dalykas ir 
kad vien tik karo pagelba vo
kiečių liaudis pasieks laimę ir 
išsiliuosavimą.

Tarp žiauriausių technikų 
naujo karo mokslo pasižymi 
profesorius Edward Banse, ku
ris parašė knygą “Wehrwissen- 
schaft” (Karo Mokslas), kuri 
manoma netrukus bus priimta 
į mokyklas už vadovėlį, šis “pe
dagogas” tvirtina, kad kariškas 
auklėjimas turi būti pradeda
mas mokyklose nuo 6 metų am
žiaus. Nuo 12 metų bus dėsto
mos mokiniams specialės pamo
kos apie karo mokslus. Tokiu 
budu kiekvienas vokiečių pilie
tis, sulaukęs 15 metų, jau ieš
kos progų pritaikinti praktiko
je savo karo mokslus ir Vokie
tija taps Europoje nelyginant 
milžiniškas parako sandėlis, ku
ris nuo mažiausios kibirkštėlės 
galės iššaukti didžiausią katas
trofą.

Taipgi tas Edward Banse yra 
karštas šalininkas biologinio 
karo, kuris yra patogiausias 
Vokietijai, kaip “nuginkluotai” 
tautai, todėl sulig jo nuomonės, 
reik mokyti vaikus kaip užnuo
dyti tifo bacilomis vandenį, 
plėsti tifą pagelba musių, ir ki
tas epidemijas, pagelba žiurkių. 
Toliau jis sako, kad tie visi me
todai yra atmušimui ir nugalė
jimui skaitlingesnio priešo. E- 
sam užtikrinti — sako jis, — 
kad anksčiau ar vėliau karas į- 
vyks ir tik karas gali duoti 
mums laisvę, štai kodėl kiekvie'- 
nas vyras, moteris ir vaikas 
privalo žinoti kas tai yra? karas.

Nė vienas žmogus negali nie
ko nuveikti pirm negu jis pasi- 
liuosuos nuo minties del pasau
lio ištobulinimo.

Kurie Veikėjai Reiktų 
Rinkti SLA. Centro

Valdybon?
Amerikos lietuvių gyvenime 

yra daug įvairių nuotykių. Se
nesniais, laikais, kuomet neturė
jome savo organizacijų su tūk
stančiais dalerių, tada nebuvo nė 
tų gudrių skymerių—politikie
rių, kurie po priėdanga musų i- 
dėjinių partijų skverbiasi į or
ganizacijų vadovybę. Tuose lai
kuose reikėjo dirbti dykai dėlto 
kad tada dirbo tautos labui tik 
idėjos žmonės. Nesivaržė už pir- 
minybę. Patys dirbo ir kitus 
kvietė į darbą. Visi tie, kurie 
dirbo, turėjo patys visas musų 
išeivių tautinio judėjimo ir lėšas 
padengti iš savo uždarbio (ko
lonijų veikėjai ir dabar panašiai 
elgiasi). Tada varžytinių nebuvo 
į organizacijų valdybas. Tas, 
kuris daugiau ir teisingiau dir
bo, užėmė pirmą vietą. Aišku, 
kad tada patekdavo į pirmųjų 
eilias tie, kurie buvo labiausia 
kvalifikuoti, ir sunkiai dirbanti 
tautos labui darbininkai. Ir dėka 
to, musų organizacijos augo ir 
tobulėjo.

Lietuviai suvažiavę į šią šalį be 
turtų ir pinigų, prie nepažįsta
mų aplinkybių svetimame kraš
te pasijuto našlaičiais. Tada nu
matė reikalingumą turėti kokias 
nors įstaigas musų tautiečių rei
kalus užtarti. Jungėsį į grupes, 
išaugino organizacijas su šim
tais tūkstančių dolerių ir rodos, 
kad dabar tos organizacijos tu
rėti^ mums tarnauti, dirbant ra
mų kulturinį ir tautinį darbą. 
Tiesa jos toliai lietuviams tarna
vo, iki joms vadovavo idėjos 
žmonės. Bet dabar, kada po prie
danga partijų ir idėjų susitelkė 
žmonės su tikslų tik naudotis, 
dėlto dabar musų organizacijos 
pradėjo nykti ir silpnėti.

Pažiūrėkime kas dabar daro
ma: Paskutiniame SLA. 38-tos 
kuopos susirinkime įvykusiame 
kovo pirmą dieną buvo iš naujo 
keliamas skundas prieš dabarti
nį vice-prezidentą p. A. Mika
lauską. Skundas visiems yra su
prantamas kad sufabrikuotas, 
kad kaip nors diskredituoti p. 
A. Mikalauską pirmiausia kuo
poje, kad vėliau butų galima ves
ti prieš jį propagandą. Išėdus 
dabartinį vice-prezidentą, ku
ris yra stiprus kandidatas į vice 
prezidento vietą sekančiuose 
SLA. rinkimuose, tad supranta
ma, kad galėtu lengviau pra
vesti savo klikai ištikimą drau
gą, ir sudaryti prielankias ap
linkybes savo osmeinėms ambi
cijoms siekti. Social sandarie- 
čiams (brooklyniškiams politi
kieriams) dabartinis vice-prezi- 
dentas nėra ištikimas, už tai, 
kad nepasiduoda per daug, gru
pių įtakai. Jis gina bendrai 
SLA. reikalus. O būnant ištiki
mam organizacijai, kuriai tar
nauji, negali pataikauti kli
koms. Ir kokia nelemta sutar
tis? Centro Sekretorius prieš 
A. Mikalauską prisiunčia į kuo
pą pranešimą apie jo neva su-

Patikrins “Tamsius”
Pajamų Šaltinius

Jau seniai pastebima, kad kai 
kuriuos svetimtaučių organiza
cijos Lietuvoje veikia ne taip, 
kai turėtų veikti. Jos savo 
veikime maišo priešvalstybinę, 
priešlietuvišką politiką, dirb
damos neva kulturinį darbą sa
vo tautiečių darbe. Jie tai da
ro, daugiausia, kurstomi ir fi
nansuojami užsienio valstybėse 
esančių politinių organizacijų.

Išleidus naują Valstybės sau
gumo įstatymą, susirūpinta ir 
tuo reikalu. Nes del minėtų iš 
užsienio g a u n a m ų subsidijų 
(pašalpų), tautinių mažumų į- 
staigos, esančios Lietuvoje, nė
ra savarankiškos, bet turi pil
dyti iš užsienio gaunamus nuro
dymus bei direktyvas. Užsienio 
organizacijų įtaka Lietuvoje 
verkiančiose kitataučių įstaigo
se dažnai nesuderinama su pri
derančia Lietuvai ištikimybe ir 
pagarba.

Ateityje norima griežčiau 
kontroliuoti tokių subsidijų tik
ruosius šaltinius, nes tos subsi
dijos (pašalpos) po kultūrinio' 
veikimo priedanga faktiškai sie
kia visai kitų tikslų. Tų orga
nizacijų daugiausia yra vokiš
kų ir lenkiškų, ir jų visų visi 
įplaukų šaltiniai dabar bus pa
tikrinti.

Motina su savo bernaičiu gali 
veik viską padaryt, tik negali 

'įtikrint, kad mergaitė yra lygi 
jam.

spendavimą dar iš 1931 metų, 
kuomet del kuopos sekretoriaus 
kaltės nebuvo priduotos mokes
tis. Tūli nariai iš priešingo 
abazo bandė iš to padaryt skun
dą, bet kuopos narių balsais at
mesta kaipo nepamatuotas ir 
tikslingas.

Del ko tas daroma? Social 
sandariečių (brookliniškių) gru
pė pasistačius į vice-prezidento 
vietą sau lojalų draugą, nors 
patyrimu ir silpnesnį už p. A. 
Mikalauską, bet už tai sutinkan
tį remti klikos politinę mašiną. 
Kad tikslą atsiekti, prisieina pa
naudoti skymus, jeigu tiesiogi
niai. negalima nuneigti. Bet ši
tokie biaurųs darbai į gerą nei
na nė organizacijai, nė tai gru
pei, kurie panašiu skymavimu 
nori asmeninio tikslo simpatiza- 
torius prisitraukti. SLA. na
riai, nė jaugi esame toki silpni, 
kad tų skymų nesuprastume ?!

Ir štai, sočiai sandariečiai jau 
paskelbė Vienybės 18-me nume
ryje sąrašą kandidatų į SLA. 
viršininkus. To rašto autorius 
aišku kad kalba už visą savo 
grupę. Jis sako:

“Nominuotų kandidatų turi
me net tris grupes: tautininkų, 
socialistų ir komunistų”.

Nežinia del ko pamiršta social 
sandariečius. Juk ir jie turi 
savo sąrašą. Social-sandariečiai 
visuomet nori jungti krūvon 
prie savęs tautininkus kada pri
sieina viešas visuomenės reika
las. Tikrojo savo partijos var
do vengia. Del ko nepasisaky
ti kaip yra. Juk mes, Amerikos 
lietuviai, tik pašėkam Lietuvoje 
esannčias politines partijas, ir 
sulyg jų nustatom savas Ame
rikoje. Todėl ir vadintis tik 
taip privalome. Juk ir socialis
tai liaudininkai Lietuvoje savo 
partijos vardu ir nusistatymu 
didžiuojasi. Amerikos sandarie
čiai sekdami liaudininkus ir tu
rėtų save tokiais vadintis, ir 
tuomi didžiuotis. O tautininkai, 
kurie užjaučia ir paseka Lietu
vos tautininkus, tik tesivadina 
tautininkais, nors juos jiems 
priešingos partijos žmonės gana 
tankiai pravardžiuoja, bet jie 
savos partijos nusistatymu di
džiuojasi. Dabar kokia tai iro
nija? Ne tik privatiniame gy
venime, rateliuose, bet ir savo 
spaudoje sandariečiai neigia 
tautininkus, bet kas prisieina 
eiti viešumon, tada save vadina 
tautininkais. Ir kaip dabar su
prasti? Nesenai save vadindavo 
demokratais ir liaudininkais, o 
dabar dengiasi tautininkų var
du.

Kai prieš pirmąsias SLA. no
minacijas įvyko social sandarie
čių kokusas pasitarti apie kan
didatus, jie pasišaukė socialis
tus, manydami sudaryti bendrą 
sąrašą. Bet socialistams esant 
gerai instruktuotiems per savo 
vadus, sandariečiams padiktavo, 
kad turi būti kaip jie (socialis
tai) nori, arba nieko. Sandarie
čiams su jų visais kandidatais 
negalint sutikti, socialistai ap
leido susirinkimą. Jau tada 
buvo aišku, kad bendro sąrašo 
tarp tų grupių nebus, bet vie
nok sandariečiai savo susirinki
me kandidatus sudvilipiavo. Ir 
tik dabar, kada jau galutinai 
gavo nuo socialistų spriksą, pa
statė po vieną, įimdami ir tau
tininkų nekuriuos kandidatus. 
Bet social-sandariečių (brookli
niškių maža klika) į pirmininko 
ir vice-pirmininko vietas pasta
tė labai silpnus kandidatus (p.p. 
Strumskį ir Trečioką). S u 
jais nenueis toli. Į rimtą orga
nizaciją vadovai turi būti pilnai 
kvalifikuoti su kūrybine dvasia. 
Tik kūrybos žmonės apsilpusias 
organizacijas gali išvesti į rim
tesnę eigą. O kad SLA. reika
lai yra nepergeriausioje tvarko
je, tai tą pripažįsta ir autorius, 
Vienybėje tilpusio sandariečių 
remiamų kandidatų surašo. Jis 
yra tos grupės artimas žmogus, 
ir reikalus gerai žino, sako, kad 
“Susivienijimo reikalai yra ge
rokai supainioti”. Todėl suda
rant kandidatų surašą, turėjo 
atsižvelgti, kad kandidatai butų 
pilnai kompetentiški žmonės, 
bet ne į savo asmeninius drau
gus. Reikia atsižvelgti į žmo
gaus teisingumą, ištikimumą 
tautinėms idėjoms, jojo veiklu
mą ir gerbimą savų tautiečių, 
ir trečia, išsilavinimą, gabumą. 
Laikydamiesi šių dėsnių, nieka
dos toli nenuklysime.

Todėl yra būtinai reikalinga 
tautininkams ir sandariečiams 
sekančiame SLA seime /pasi
skirti tinkamus kandidatus į 
pirmąsias vietas, ir einant ben
drai, įrodysim kairiajam ele
mentui, kad vidurinė srovė tu
ri gana iegų dominuoti Ameri
kos lietuvių tautiniu gyvenimu. 
To nepadarius, kairysis sparnas 
tautiškam judėjimui užduos 
skaudų kirtį, nuo kurio ne grei- 

I tai atsipeikėsime. J. Sagy.s

V. M. KLAUSUTIS

BADAS VILNIAUS KRAŠTE
KAIP LENKAI BANKRUTINA RYTŲ LIETUVOS

GYVENTOJUS. DAUG
Pabaigoj 1933 metų pasklydo 

žinios pasauly apie badą Vil
niaus krašte. Lenkijos valdžia 
bandė nuneigti tokias žinias, 
bet Lenkijos spauda, ypatingai 
Vilniuje lenkų, lietuvių, gudų ir 
žydų spauda plačiai rašo ir 
skundžiasi bankruto ir bado 
šmėkla. “Dziennik Wilenski” 
ir lietuvių laikraščiai “Vilniaus 
žodis”, “žinios” ir kiti, nors 
lenkų cenzūros mašineriją per
ėję, paduoda nemažai žinių apie 
badą Vilniaus krašte.

Gaunami laiškai iš Vilniaus 
krašto plačidu apie badą rašo, 
nes laiškai laisviau pasprunka 
iš pavergto Vilniaus krašto; 
tuose laiškuose aprašoma skan
dalinga padėtis Vilniaus krašto 
kaimiečių ir miestiečių. Laiš
kuose paduotos žinios teisingos. 
Šitas žinias patvirtina Ameri
kos žmonės apsilankę. Vilniuje 
ir jo tūluose apskričiuose, kur 
jie savo akimis matė skurdą ir 
badą Vilniečių. Todėl apie ba
dą nėra jokių abejonių.

Pastaruoju laiku VVS centro 
Komiteto Moterų Sekcijos . na
rės, gerb. Biržiškienė ir Grigo- 
nienė atsišaukime į Amerikos 
lietuvius, prašydamos pagelbos 
badaujantiems Vilniečiams, la
bai vaizdžiai parodo Vilniaus 
krašto gyventojų skurdingą su
gyvenimą ir badą. Pasiskai
čius žinias, gautas spaudoje ir 
laiškuose, šiurpuliai pakrato 
kiekvieną Amerikos lietuvį. Ba
das labiausia pastebimas kai
muose mažežemių ūkininkų ir 
miestuose darbininkų tarpe. Vii 
niečių badas ir skurdas nenatū
ralūs, jis paeina nuo netikusio 
rėdo ir politinių bei ekonominių 
sąlygų, kurias sudaro lenkiška 
okupacija.
LENKAI NORI BADO MARU 
IŠNAIKINTI NEPALANKIUS 

LENKIJAI “PILIEČIUS”
Pirmais keletu metų lenkų o- 

kupacijos, Vilniaus krašto gy
ventojai gavo kreditus ir subsi
dijas. Lenkijos imperialistai 
skolino pinigus užsieny ir pa
vergtų kraštų gyventojams da
vė paskolas ir pašalpas. Jie tai 
darė tiksliai, norėjo pasigerinti 
pavergtiems, pasirodyti gera
širdžiais, susidaryti savo okupa
cijai palankias politiškas sąly
gas. Greta to, jie tikėjosi, gau
ti nemažus nuošimčius už skoli
namus pinigus bei kreditų davi
mą. žodžiu, Lenkijos bankię- 
riąi tikėjosi nušauti vienu šuviu 
du kiškius.

Bet jų tokie tikslai buvo ne
atsiekiami. Lenkų teikiami kre
ditai stambiems ūkininkams ir 
pramonininkams ^paskolomis ir 
subsidijomis neišgelbėjo ūkinin
kų ir pramoninikų nuo bankru
to. Kaip pramonės įvairios ša
kos, taip dvarininkai kasmet 
brido į didesnes skolas ir paga
liau priėjo galą kelio., 
Skolų principinę dalį ir nuošim
čius sumokė t negalėjo, nes jų 
gamybos produktų kainos nu
krito, pramonėj pasireiškė kri
zė, biednėjanti ūkininkai ir 
skurde gyvenanti darbininkai, 
neturėdami perkamos galios, ne 
valiojo sudaryti rinką ūkio ir 
pramonės patenkinimui, paga
liau pasireiškus ekonomiškam 
krizini visame pasaulio ūky, 
Vilniaus krašto ūkis dar bloges
nės padėties sulaukė. Bankru- 
tino šimtais dvarai, bankrutino 
stambus ir smulkus pramoni
ninkai, bedarbė plėtojosi, dar
bininkų padėtis pasidarė kritiš
ka, badas pasireiškė visame Vil
niaus krašte.

Lenkijos atsiųsti okupantai 
plėšia pramonininkus ir ūkinin
kus didelėmis valdžiai mokesti- 
mis. Vilnečiai moka įvairiau
sias mokestis.. Kaip, ūkininkai 
taip ir pramonininkai iš savo 
pramonės ir gamybos nesurenka 
užtektinai zlotų valdžios mokes
tis apmokėti, o ką jau kalbėti 
apie skolų ir nuošimčių apmokė
jimą. Tai negalimas dalykas. 
Dabar lenkai sukišta • paskolo
mis ir kreditais kapitalą atsiima 
licitacijos budu, bankieriai ati
ma iš dvarininkų žemę, namus, 
žodžiu, viską. S u smulkiais 
mažažemiais ūkininkais tokia 
pat padėtis, kurie užtraukė sko
lą, netenka ūkio kiti negalėdami 
sumokėti valdžiai užvilktas ke
lių metų mokestis, netenka sa
vo ūkio. Licitacija, skurdas ir 
badas viešpatauja Vilniaus, 
Gardino ir Seinų apskrityse.

BANKAI ATSISAKO DUOT 
KREDITUS

Privatiši bankai atsisako duo
ti kreditus Vilniaus krašto pra-
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monininkams i r ūkininkams, 
nes žino, kad nesaugus - įvest- 
mentas. Valdžia skolina kredi
tus, duoda tiktai savo kolonis
tams, o kurie ūkininkai įžiūrimi 
Lenkijos valdžios palankume, 
kreditų negauna. Pagaliau, Len
kijos valdžiai trūksta pinigų, ji 
vos tegali budžetą subalansuoti.

Nelenkiškos kilmės dvarinin
kai ir pramonininkai stumiami 
iš ūkio ir pramonės; valdžia a- 
timdama už kreditus (paskolas) 
jų žemę ir pramonę atiduoda 
lenkams; Vilniaus krašte nau
jakurių ūkininkų kolonistų jau 
daug yra. Tie kolonistai dau
gumoje yra eks-kareiviai, len
kiški kampininkai (bežemiai), 
atsiųsti iš Lenkijos. Valdžia 
pagrobtus už skolas dvarus iš
dalino savo kolonistams, teikia 
.jiems lengvomis išlygomis pas
kolas ir subsidijas, kad išlai
kius, įgyvendinus juos rytų Lie
tuvoje.

Tokia politiška ir ekonominė 
santvarka yra pamatinė priežas
tis Vilniaus krašte esamo nes
vietiško skurdo ir bado. Mato
mai, Lenkijos valdžia nenori' 
kišti savo kapitalą į rytų Lietu
vą, ypatingai Lenkijos bankai, 
nes supratimas yra, kad tas 
kraštas tebėra ginčinamas, kad 
santaikos tarp Lietuvos ir Len
kijos nėra, dėlto lenkiškas ka
pitalas eina tiktai politiškos eko 
numinės įsiskverbimo išrokavi- 
mu, bet ne grynai ūkio kultūros 
kėlimo ir pramonės vystymo 
tikslu. Del to pavergtam* Lie
tuvos krašte gyventojai prigy
veno aršiausio skurdo ir bado.

J. JANUŠKEVIČIAUS, JR. 
PASAKOJIMAS PATVIR

TINTAS
Savo laiku “A. L.” rašiau p. 

Juozo Jannuškevičiaus, Jr. apsi
lankiusio Vilniuj ir jo apielin- 
kėje 1933 m. patyrimus. Jis 
sako: “Vilniuje ir visoj Vilnijo
je siaučia didžiausias skurdas 
ir badas. Vaikučiai į mokyklą 
eina basi, apdriskę, nedavalgę. 
Yra žmonių .Vilniuje ir provinci
joje, kurie mėsos neragavo per 
du ir tris metus,'gyvena sausa 
duona, vasaros metu daržovėms, 
viralu; skundėsi tūli žmonės, 
kad kiek užaugina gyvulių, 
paukščių, javų, viską parduoda 
surinkimui valdiškiems mokes
tinis apmokėti. Bulvės, mėsa, 
sviestas, suris tai retinybė; kai
mietis tokių valgių gauna tik
tai didžiųjų švenčių metu, laiko 
tiktai del svečio. Kasdieninis 
kaimiečio smulkaus ūkininko ir 
pramonininko maistas, tai vira
las, duoną, kava ir arbata, .bet 
nevisi gali kavos ir arbatos tu
rėti, nes neturi zlotų, kava, ar
bata ir cukrus brangus dalykai. 
Viralas tankiai be riebafa, nes 
stinga taukų. Saldaus pieno, 
sviesto neragaują, parduoda jei 
turi, pasitenkina rukštum pienu 
ir to ne visi turi, nes vieną kam 
vutę vos gali išlaikyti”. Tai to
kiose ekonominėse sąlygose gy
vena Vilniaus krašto gyvento
jai, del to nenuostabu, kad te
nai siaučia badąs,
_ DVARININKŲ BUITIS

Seniau pramonininkai neblo
gai gyveno, nors mokėjo nema
žus Rusijos valdžiai mokesčius, 
bet ir jiems palikdavo. Ūki
ninkai apsimokėdavo mokesčius 
ir dar rublį kitą turėdavo savo 
reikalams, bado ir skurdo nie
kuomet nematė. O dvarininkai, 
stambus ūkininkai gyveno iš
tekliuje, turėjo pinigų, gerus 
arklius ir karietas. Dabar ir 
dvarininkai dejuoją, skursta.

“Dziennik Wilenski” praneša, 
kad į dvarininkų susivažiavimą 
Vilniuje pereitą rudenį mažai 
dvarininkų atvyko, bet daug 
laiškų gauta nuo dvarininkų, 
kuriuose jie smerkią _ valdžią, 

IŠĖJO Iš SPAUDOS NAUJAS SCENOS VEIKALAS

"ATGAILA” - TRIJŲ AKTU TRAGEDIJA
Pąrąšė Jonas Steponaitis

• ' Mintis iš «
Kun. J. Spilmano Apysakos: “A Victim to the Seal of Confession”. 
Lošime dalyvaują 6 vyrai, 3 moterys ir prisiekdintųjų suo
las. 36 puslapių knygelė. Kaina 25c. Imant ant syk 10 
egzempliorių atiduosim už $2.00,

ši tragedija gal bus vienintelis tos rūšies lošimui veikalas lie
tuvių kalboje. Nors ir trumpokas, bet užimantis, pamokinantis gy
venimo vaizdelis, kurį patartumem bile kuriai artistų mėgėjų grupei 
įsigyti ir suvaidinti, arba šiaip pasiskaityti. Užsisakykit tuojau:

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON STREET ----- WORCESTER, MASS.

skundžiasi savo- sunkia būkle. 
Tūli rašo nusiskundimus, kad 
negali atvažiuoti į susivažiavi
mą, nes neturi pinigų del bilie
to geležinkelio kelionei, kiti sa
ko, kad jų batai suplyšę, aprė- 
dalai sulopyti, sarmatinas pasi
rodyti savo kolegoms ir Vil
niaus miestiečiams. O juk se
niau šie dvarininkai galėjo va
žinėti po Europos metropolius, 
lošti turtuolių kliubuose Pary
žiuje, Monte Carle, palikdami 
tūkstančius frankų, buvo ska
niai pavalgę, šampaną gėrė, bu
vo gražiai pasirėdę, o dabar jau 
ant bilieto į Vilnių atvažiuoti 
neturi pinigų.

Kuomet dvarininkų ekonomi
nė būklė skandalinga, tai pa
prastų kaimiečių mažažemių 
šimtą kartų blogesnė. Tai pa
seka lenkų okupacijos, žinoma, 
mes negalime gailėtis dvarinin
kėlių, nes jie 1920 m. padėjo 
Pilsudskio, avantiūristui Geru 
zeligowskiui pagrobti Vilnių ir 
visą rytinę Lietuvą; jie sudary
dami sauvališku budu vadinamą 
centralinės Lietuvos Seimą Vil
niuje, nutarė prijungt rytų Lie
tuvą su Lietuvos sostine Vil
nium prie Lenkijos. Už tą jų 
patarnavimą, judošišką parsida
vimą, Varšuvos imperialistai 
jiems dabar atsilygina.

Tačiau mums gaila mažaže
mių, gaila lietuvių ir kitų tau
tų gyvenančių rytų Lietuvos 
pavergtame krašte, bada ken- 
tančių. Ir kas aršiausia, kad 
kol tas' kraštas bus lenkų ver
gijoj, tol jo gyventojai skurde 
gyvens, badą kentės. Ūkis ir 
pramonė bankrutins, nes rytų 
Lietuva ir jos žmonių pramonė 
negalės būti ekonomiškai pat
vari. Bet lenkai nepaiso, jie 
savo imperializmą vykdo, kolo
nizuoja lenkus. Vienok kyla 
klausimas, kas atsitiks su lenkų 
kolonistais, kuomet jiems pri
truks zlotų? Varšuva juos il
gai nešelps, jiems badauti teks 
kartu su vietiniais Vilniečiais.

AR GALIMA PAGELBĄ 
TEIKT VILNIEČIAMS?

Esu keletą kartų rašęs “A. 
L.” Vilniaus vadavimo ir Vil
niečių šelpimo reikalais. Dabar 
tenka tarti žodį kitą. Man ro
dos, kad Vilniaus vadavimas ir 
Vilniečių šelpimas galimas tik
tai rimtai organizuusu budu, ne 
aukomis, bet organizuotais k^- 
pitalo įvesdinimais ir kreditų 
teikimu. Tam reikalinga įsteigt 
Vilniuje ukio-prąmonės banką, 
kapitalas turi ateit iš Lietuvos 
ir lietuvių visuomenės. Tiktai 
finansinę paramą duodant Vil
niečiams ūkininkams ir pramo
nininkams'bus galima apsaugo
ti Vilniečius nuo bankruto ir 
bado, bus galima sustabdyti len
kų kolonizaciją Vilniaus krašte 
išperkant žemę, pramonę.

Vilniaus krašto judinimas ir 
nejudinamas turtas dabai' laips
niškai pereina į lenkų kolonistų 
rankas, tuo tikslu rūpinas Len
kijos imperialistai, O ką mes 
lietuviai darome pastojimui ke
lio to Varšuvos imperialistų po
litinio ir ekonominio skverbimo
si veiklai Vlnaus krašte? Ligi 
šiol jokių rimtų žygių nėra pa
daryta. Aiškų, šelpimas Vilnie
čių, apsaugojimas jų nuo ban
kruto ir pakėlimas jų ekonomių 
nnės buities supuola su musų 
tautos pasiryžimu, Vilniaus va
davimo programų. Taikingi bu
dai Vilniaus vadavimo priklau
so nuo Vilniečių ekonomiško 
stiprumo kovoje su atėjūnais. 
Sustiprinkim juos rimtą organi- 
zuotu kapitalu, ne aukomis, ne 
drabužių ir duonos siuntimu bet 
grynai ekonominio biznio tvar
koje vedamu traktacijų. Tani 
reikalingas ukio-pramonės ban
kas, nes tiktai turint tokią fi
nansinę įstaigą su nemažu ka
pitalu bus galima aprūpint Vil
niečius kreditais ir paimti ban
krutuojamų dvarponių žemę ir 
pramonę. Tokia pagelba gali
ma ir praktiška, gali būti efek
tinga, Vilniaus atvadavimo rei
kalams naudingą,
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Į Pirmą ir Paskutinį Kartą
į VIENO VEIKSMO KOMEDIJA — PARAŠĖ JUOZAS NARUŠEVIČIUS

VEIKIANTIEJI ASMENYS:

Stasys Pakalnis
Magdė, jo žmona.
Simas Kalvaitis, senberni

VEIKIMAS KAUNE
(Paprastai mebliruotas kambarys. Po kairei — 

įeinamos durys, po dešinei — durys į miegamą
jį kambarį. Stalas, sofkelė, spinta, komodė, ke
lios kėdės).

SCENA 1 
Kalvąitis ir Pakalniene

(Pakeliant uždangą ant scenos tamsu. Kalvai
tis atsargiai įneša Pakalnienę ir guldo ant sofke- 
lės, paskiau užžiebia žvakę. Pakalniene su kauke 
Iri domino).
^KALVAITIS. (Skėsčiojant rankomis). Ak! Sa

koma, kad moteris tai esąs oro tvarinys! Na, 
aš to nepasakysiu, po to, kaip man teko įnešti 

** šitą ponią į penktą aukštą ir benešant 132 laip
tu atskaityti... O, kaip nusikamavau! Visas 
šlapiutėlis! Tačiau, kaip-gi aš ją tokioj padėtyj 
palieku. Jog reikia gi jai kuo-nors pagelbėti... 
Poniute... Poniute!... Pabuskit, atsipeikėkit!.. 
Ar tamstai jau geriau? ką?... Tyli... Ką gi tai 
reiškia? aš negaliu iš jos nei žodžio išgauti, ji
nai net negalėjo man savo adresą pasakyti... 
Nejaugi jinai niekuomet nepabus?.. Reikia 
nuimt kaukę, nes jai tvanku. Ligi šiol aš tai 
nepadariau gerbdamas nepažįstamąją, bet gi 
aš, pagaliau, turiu matyti, ką aš pas save pri
glaudžiau. (Nuima nuo jos kaukę). Dieve, 
kokia gražuolė! Stebuklas! Na, del tokios 
gražuolės nesunku ir į dešimtą aukštą įkopti... 
Vargdienėle!.. Kuo čia jai pagelbėjus?.. Rei
kėtų jai duoti spirito pauostyti, bet deja, aš 
čia jo po ranka neturiu. Gal ranka per delnus 
suduoti? Tatai, kaip girdėjau, pagelbsti. (At
siklaupia ant kelių, paima jos ranką ir per ją 
pliaukšterėja). O rankelė, kokia rankelė! Ly
gi!.. minkštutėlė, kaip priegalvėlė!... O, dievy
bė. (Bučiuoja ranką). O kokia kvapsni!... 
Ach!..

PAKALNIENĖ. (Atsipeikėdama). Ką-gi tai 
reiškia? Nepažįstamas vyras! Gerbiamasai 
tamsta, ko jus čia reikalaujat? Ko jus čia atė
jot?

KALVAITIS. Dovanokit, poniute; bet aš čia sa- 
* vo bute. .
PAKALNIENĖ. (Pakįla ir dairosi). Kaip bu

te?.. Kame gi aš?
KALVAITIS. O, tai jau kitas klausimas, į kurį 

aš tamstai maloniai atsakysiu. Jus mano bu
te: Maironio gatvė, namo 64 No.., penktas auk
štas, butas 37 No. Va, kaip matot, visas ma
no butas: du kambariu, šitas, kuris man at
stoja prieškambarį, kabinetą, salę, valgomąjį, 
žodžiu, ką nori, ir kitas miegamasai. Gal malo
nėtumėt pažvelgti ? Butas gan patogus ir ne
brangus.

PAKALNIENĖ. Bet kas-gi tamsta do vienas? 
^KALVAITIS. Laikui bėgant, jei laimė bus man 

palanki, aš tikiuos žymią vietą visuomenėj už
imti, o pakol-kas, aš, taip sakant, žmogus be 
ypatingo užsiėmimo ir ne suvis geroj padėtyj, 
kadangi mano tėveliai tai neturtingi žmonės. 
(Į šalį). Abelnai, delko aš jai tai sakau? Aš 
tuomi jos akyse daug galiu nustoti. (Garsiai). 
Jeigu aš ir sakau, kad mano tėveliai neturtin
gi, tai tas dar nereiškia, kad mano visi gimi
nės butų bėdini. Anaiptol, mano giminės labai 
turtingi žmonės. Ir net čia, Kaune, yra dėdė 
milijonierius, kuris man žadėjo parūpinti gerą 
vietą vienoj banko įstaigoj. Jam padedant aš 
veikiai, kaip ant mielių iškilsiu, užsimsiu (gra
žią ir pelningą vietą ir busiu toks turtuolis, 
kaip mano dėdė. (Į šalį),/Reikia jai bent kiek 
paleist dulkių į akis. Tatai visuomet į gerą iš
eina.

PAKALNIENĖ. Visa tai labai gražu. Bet, ger
biamasai, paaiškinkite man, kaip ir kokiu budu 
aš čia patekau?

KALVAITIS. Aš jus ant rankų atnešiau. 
PAKALNIENĖ. Ant rankų? *
KALVAITIS. Taip, aš tamstai tuoj aus papasa- 

. kosiu, kaip visa tai atsitiko. ' Aš taip-pat kaip 
ir tamsta, buvau šiandien maskarade ir kuora- 
miausiai salėj vaikštinėjau, žiūrėdamas kaukių, 
kaip staiga, prie pat durų, garsius balsus išgir
dau, Kadangi aš jau nuo prigimties esu labai 
smalsus žmogelis, tai ir nubėgau ten, kur 
triukšmas, idant sužinoti, kas atsitiko. Aš pra
dėjau skverbtis pirmyn, kaip staiga jus, baisiai 
susijaudinusi, puolet į mane ir prašėt, idant aš 
tuč-tuojaus tamstą nanfo nuvesčia. Aš, kaip 
mandagus jaunikaitis, pasiūliau jums ranką, ir 
mes išeinam iš salės, aš pašaukiu vežėją, tams- 

x tą pasodinu, ir tiktai buvau benorįs paklausti, 
kur jus liepsite nuvežti, bet tuo pat laiku tam
sta apalpot ir jus nustojot sąmonės. Kas man 
bepaliko daryt? Aš ilgai negalvodamas, vežu 
jus pas save, tikėdamas, kad jus čia bent kiek 
pasitaisysit, ir tuomet jau galėsite toliau sau 
keliauti. Aš buvau įsi tikrinęs, kad koks-nors 
nemalonus nuotakis privertė tamstą prašyti 
mano pagelbos ir būti man ant rankų, ir aš pa-

sirįžau jus išgelbėti... štai delko jus dabar at
sirado! ant 132 laipto aukščiau žem^s.

PAKALNIENĖ. (Į šalį). Jo atviras, dorovingas 
veidas mane#ramina. O, kokia pamoka! kokia 
pamoka. (Garsiai). Jus buvot man taip man
dagus ir geras, kad aš drįstu prašyti tamstą 
dar vieną paskutinį prašymą išpildyti. Pasi- 
stengkite man vežėją pasamdyti.

KALVAITIS. Kaip? Jus rengiatės važiuoti? 
PAKALNIENĖ. žinoma. Aš turiu skubiai grįž

ti namo.
KALVAITIS. Dovanokit... vieną valandėlę. Jus 

mane jau žinote. Aš tamstai tiktai savo var
dą nepasakiau. Turiu garbės persistatyti: Si
mas Kalvaitis. Dabar aš, savo ruožtu, turiu 
žinoti, ką turiu garbės priimti savo bute?

PAKALNIENĖ. Kam tatai reikalinga?.. Aš 
Kaune pirmą karią iš provincijos atvykusi ir, 
regis, daugiau niekuomet čia negrįšiu. Mums 
daugiau neteks susidurt... Del Dievo meilės, nie
ko neklausinėkite ir leiskite mane greičiau. 
Pristatykite man vežėją.

KALVAITIS. Jus matomai, bijotės, idant tams- 
stos namiškiai nepastebėtų jūsų prasišalinimo? 
Arba, gal but, jums pas mane nepatinka? Ma
no gan paprastas butas?!

PAKALNIENĖ. O, ne; aš suvis ne dėlto sku
binu.

KALVAITIS. Rimtai?.. Reiškia, nieko nemalo
naus jus čia nerandat? Jums šis prastumas 
patinka? Sprendžiant iš tamstos kostiumo, jus 
turit mylėt prastumą... Taip, kitaip ir negali 
būti. Jus taip gera ir graži, kad visi pagrąži
nimai jums suvis bereikalingi.

PAKALNIENĖ. (Į šalį). Oho! Jis jau darosi 
drąsesnis, v

KALVAITIS. Jus su tuo sutinkat, kad šiame 
blogame butelyj esą galima taip-pat laimingai 
ir linksmai gyventi, kaip ir turtuolių rūmuose. 
Ar ne tiesa, kad iš šio buto, prie gerų norų, 
galima ką-nors tvarkingo padaryti?

PAKALNIENĖ. (Iškrikusi). Taip, žinoma... 
Dar kai kurie pagrąžinimai... ir bus puikus ir 
patogus butas...

KALVAITIS. (Į šalį). Kas čia man darosi? aš 
bailus, kaip vaikėzas!.. (Garsiai). Man pa
kanka viena... idant čia visuomet pasiliktų visa 
tai, kas puošia jį dabar, kuomet aš bučiau lai
mingiausiu pasaulyj žmogumi...

PAKALNIENĖ. Jus man žadėjote...
KALVAITIS. Pakviest vežėją arba taksi? Tuč

tuojau, poniute, del jus aš pasišventęs viską, 
viską padaryti. (Į šalį). Jinai mane suprato 
ir nesupyko.... O, viskas išplauks, kaip ant 
sviesto! (Garsiai). Poniute, aš einu vežėją 
pristatyti! (Išeina).

SCENA 2
PAKALNIENĖ. (Viena). Pagaliau tai jis išė

jo! Jo atvirumas pradžioje man baimės įvarė! 
Pasiaiškinimas meilėje tokiu metu... nevedusio 
žmogaus bute — labai pavojinga... Ar neišeiti 
man dabar, kol jis nesugrįžo? -bet taai dar 
blogiau!, eiti gatvėje vienai, tokiu metu, ir to
kiam kurčiam užkampyj... Ne, verčiau palauk
ti to jauno vaikino. Jis gana švariai atrodo ir 
prie to jau mane išgelbėjo nuo gręsiančio sma
gumo... Aš esu įsitikrinusi, kad jis nieko be
reikalinga nedasileis... (Pertrauka). Na, pa
lauk, vyreli! Už šios dienos prietikį tamsta 
man brangiai užsimokėsi. Cha, cha, cha! Įsi
vaizduoja, kaip jis dabar slankioja maskrado- 
salėje ir ieško juodo apsiausto su pilku kaspi
nu. Norėčia aš dabar regėti jo apmandą ir nu
siminimą, idant dvasioje iš jo pasijuokti... 0 
jog iš manęs galėtų išeiti puiki artistė... Aš 
daugiau kaip pusvalandį intrigom savo vyrą 
viliojau, ir jis vis-gi manęs pažintį negalėjo... 
(Klausosi). Eina? Kas butų tuomet, jei kas 
kitas ateitų!

SCENA 3
Pakalniene ir Kalvaitis

KALVAITIS. (Su pintinėle rankoje. Jis paskui 
save duris užsirakina), štai ir aš! Regis, ne
ilgai priverčiau savęs laukti!

PAKALNIENĖ. Nei kiek. Aš net taip vei
kiai tamstos pareinant nesitikėjau. Ir taip, 
leiskite man tamstai padėkot už laikiną prie
glaudą ir palinkėti visa gera...

KALVAITIS. Kaip? Nejaugi jus išeinat? Bet 
_ kaip-gi tamsta viena tokiu vėlybu metu keliau

site ir dar pėkščia?
PAKALNIENĖ. Kaip pėkščia? Ar-gi jus nega

vot vežėjo?
KALVAITIS. Ak, aš ir užmiršau tamstai pasa

kyti. Aš visur išvaikščiojau, bet del vėlybo lai
ko niekur jokio vežėjo neradau ir negalėjau ras
ti. (Išima iš spintos po 2 stiklu, peiliu ir tiek 
pat lėkščių, šakučių ir t.t.).

PAKALNIENĖ. Dieve mano! Kas man dabar 
bepalieka daryti?

KALVAITIS. Man rodos, užvis geriausia čia ligi 
ryto pasilikti... Tuomet bus galima gauti ve
žėją, ir jus laimingai nąmo sugrįžit. (Į šalį, 
imdamas iš spintos staltiesę). Kokia laimė, 
kad aš staltiesę radau!

(Daugiau bus)

Vilnius Susilaukė Naujų 
Kankinių

Šaulių organe “Trimite” n-y 
8-me J. Kalnėnas, straipsny vir
šuj pažymėtu antgalviu, ryš
kiai nušviečia lenkų klastą lau
žyme savo pažadų pasirašytose 
sutartyse. Ypatingai paskutiniu 
laiku lenkai pradėjo pašėlusiai 
dukt ir okupuotoje Lietuvos že
mėje — Vilnijoje. Užtaigi šio 
straispnio autorius atsikreipia į 
Leituvos šaulius, kad jie budė
tų okupantų reakcijos siautimą 
ir butų pasiruošę žygiui savo 
sostinės pasiluosavimui iš po 
okupantų jungo.

Kas iš musų nežino kad seno
ji sostinė, Vilnius, yra kiekvie
nam lietuviui šventovių švento
vė. Jis mus sieja su žiląja se
nove; Vilniuje kėlėmės iš am
žių vergovės; Vilniuje pasitiko
me tautos laisvės rytą. Atplėš
tas nuo, gyvo lietuvių tautos 
organizmo, Vilnius virto vyriau
siuoju musų svajonių ir siekimų 
tikslu. Lietuvos sąmonėje Vil
niaus vardas ir didis ir šventas. 
Del to tenesistebi musų nedrau
gai, kad per visą Vilniaus ver
gavimo svetimiems laiką, kaip 
Vilnius buvo lenkų smurto žy
giu mums išplėštas, lietuviai 
nesiliauja kėlę balsą prieš teisė
tumo ir teisingumo mindžioto- 
jus, negarbingus priešus, koki 
yra mums lenkai.

Vilniaus kankinių erškėčių 
vainikas yra toks milžiniškas, 
toks baisus ir kruvinas, kad 
rodos jau ir nuožmiausias prie
šas turėtų pajusti tikrųjų Gedi
mino pilies šeimininkų garbin
gąją kovą.

Tačiau, tik taurus priešas ta
tai pajustų. Vilniaus okupantų 
širdys nejautrios: jos jau iš se
nų senovės aptrauktos pavydo, 
klastos ir apgaulės: Vytauto 
vainiko vagystės, klastinga Liu
blino unija, Suvalkų sutarties 
sulaužymas yra trys juodžiau
sios dėmės lenkiškojo Vavelio 
pily. Kai p-čia dabar tos dėmės 
benutrinti! Geriau toliau rody
ti savo bajorišką “ritierišku- 
mą”: plėšti svetimą kraštą ir 
jo turtą, o jo savininkus į ka
lėjimą! Ir lyg būtina lenkams 
sąlyga, kasmet padaryti dides
nių lietuvių kančių ir pasityčio
jimų iš lietuvybės.

Štai vėl gavome žinių iš Vil
niaus krašto apie naujus lietu
vių persekiojimus ir kankinimą. 
Visame krašte okupantą žanda
rai verčia palėpęs^ krato, gąsdi
na vaikus. Trisdešimt du lietu
vius veikėjus suėmė. Jų tarpe 
žinomus vilniečius: žurnalistą 
Rapolą Mackveičių, bendrabučio 
vedėją’Adomą Cicėną, studentą 
Juozą Kanopką ir kitus. Tarp 
suimtųjų daugiausia lietuviškų
jų mokyklų mokytojų ir skaity
klų vedėjų iš Švenčionių, Vil
niaus — Trakų, Gardino ir Su
valkų apylinkių. Visi sugrusti 
kalėj iman ir jų likimą kol kas 
gaubia paslaptingoji skraistė, 
nes nieko neprileidžiama.

Už ką gi juos suėmė?
Vilniaus radio pranešė, jog 

tai odwet — kerštas esą už len
kų “skriaudas” Nepriklausomo
je Lietuvoje. Girdi, Panevėžio 
apylinkėje esama nubaustų len
kų už “gimtosios kalbos” mo
kymą. Taip bent lietuviškai 
tvirtino iš Vilniaus radio oku
pantų samdinys, šiaip patys 
lenkai prisipažįsta, kad jokios 
kaltės nėra.

Kaip, ten buvo Panevėžyje su 
nubaudimu “gimtosios kalbos” 
mokytojų, kaip jie mokė ir ko 
slapta mokė, tai jei okupantų 
samdiniams nežinoma, tai, be 
abejo, tat puikiai žino tie, nuo 
kurių piniginės jie priklauso. O 
tas “odwetas” yra tik eilinė len
kų “broliškumo” provokacija. 
Okupantai bijo lietuvių sąmo
nės stiprėjimo Vilniaus krašte, 
del to tą “odweta” ir išrado.

Tačiau, jei Lietuvoje keršto 
vardan butų tiek lenkiškų mo
kyklų uždaryta arba lenkų į ka
lėjimą sukišta bei ištremta, 
kiek tai padaryta Vilniaus kraš
te, tai kažin ar tų lenkų mums 
beužtektų? Bet jie čia sau gra
žiausiai susisuko lizdus laiko 
gimnazijas, pradžios mokyklas, 
leidžia laikraščius, netgi dien
raščius, turi knygynus, draugi
jas ir t.t. Ko gero, netgi musų 
valstybės iždas jiems savo dos
nią ranką nekartą pratiesė: ar 
maža gavo lenkiškos mokyklos 
pašalpų ir subsidijų? Ogi kas 
kliudo ar tramdo lenkų kultūri
nį veikimą Lietuvoje? Nors, tu
rint pašonėj savo priešus — jų 
užtarėjus, ar yra prasmės tokį 
auksinį tolerantingumą rodyti ? 
Už ką? Ar už tai, kad Lietuvos 
lenkų mokyklos priaugina dau
geliu atvejų Vilniaus kraštui 
lenkinto j ų, engė j ų, pagaliau, 

• provokatorių! Netaikom čia vi-
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NUTUKIMAS
Perdaug nutukimas dažniau

siai paeina nuo nesąlygingo (be 
proporcijos) maisto naudojimo 
ir energijos eikvojimo. Kita, 
antraeilė nutukimo priežastis, 
paeina nuo organiškų (organų) 
ligų, arba abiejų padėčių kom
binacijos. Jeigu pergausus nu
tukimas paeina nuo organiškos 
ligos, reikalinga gydymas vais
tais arba operacija. Jeigu pa
eina nuo netvarkingo "maisto, 
pirmiausia reikia“ patirti, kad 
neapsilenkus su bei kokia orga
nų liga. Nesirandant jokios 
organiškos ligos, gydymo būdą 
priseina vartoti tam tikrais val
giais pagal nustatytą kiekybę. 
Taip pat reikalingas prisilaiky
mas higienos taisyklių sulig nu
žiūrėto reikalo ir saiko. Valgy
ti visai mažai, arba badauti, y- 
ra kenksminga sveikatai. Pa
vyzdžiu j ; nuolatos badaujantis 
žmogus nusilpnės ir pripuola
mai pradės sirgti, iš ko gali su
sidaryti gana rimto pobūdžio li
ga. Prisilaikyti nuolatos alka
nam irgi nusibosta. O čia kaip 
tyčia, alkano žmogaus apetitas 
kur kas padidėjo ir nejučiomis 
žmogus suvalgo daugiau, negu 
pirma.. Naudojimas maisto ir 
energijos eikvojimas pas žmogų 
turi turėti lygsvarą. Kad pa
laikius tą lygsvarą, arba nusta
čius reikalingą saiką, būtinai 
reikia nustatyti valgio kiekybę 
ir kokybę sulig fiziochemijoS 
taisyklėmis. Tiktai tokiu budu 
bus galima palaikyti nutukusio 
žmogaus organizmo fiziologinės 
veikmės normą. Ir tiktai toks 
būdas yra tinkamas ir atsakan
tis sveikatai. Sumažinti nutu
kimą perdaug staiga yra taip 

’pat pavojinga sveikatai.
Įvairių rūšių budai, garsina

mi suliesėjimui, kurie neprisi
laiko aukščiau minėtų principų 
yra apgavingi. Vaistai, kurie 
trumpu laiku žymiai sumažina 
svorį, kenksmingi sveikatai. Į- 
vairųs vaistai del trinimo į odą, 
arba dėjimo į vandenį, yra pir
mos rūšies apgavystė. Taip pat 
nei jokie elektriniai kratyto j ai 
negelbės. Iškratytas žmogus 
dar daugiau nori valgyti ir dar 
daugiau sunaudoja jam nenau
dingų valgių. Garsinimai įvai
rių specialiai pagamintų neva 
del suliesėjimo valgių, taip pat 
neturi tuo atžvilgiu jokios ver
tes. Daugelis jų yra prirengti 
iš tų pačių paprastų valgomųjų 
produktų tik tam, kad už juos 
daugiau užmokėti. Retkarčiais 
pasitaiko ir tokių atsitikimų, 
kad viduriuose auga augimas 
(tumor) ir žmogus mano, kad 
jo viduriai didėja del nutukimo.

šiame atsitikime yra gana rim
to pavojaus. Tokio nutukimo 
jokie vaistai nei valgis nesulai- 
kys iki augimas nebus išimtas 
iš vidurių operacijos budu.

Kaip jau pradžioje minėjau, 
nutukimas galima sukontroliuo
ti, arba - ir sumažinti tam tikru 
gydymo budu.

Kaip jau pradžioje minėjau, 
nutukimas galima sukontroliuo
ti, arba ir sumažinti tam tikru 
gydymo budu. Bet, atsakantis 
gydymo būdas reikalauja supra
timo, arba žinojimo valgių ir 
vaistų įtekmės ir veikmės ant 
žmogaus organų. Taigi, dau
giau atsargumo gydanties nuo 
nutukimo.

* * *
PASTABA

Štai, vienas iš keleto desėtkų 
laiškų, kuriuos mes gauname 
nuo skaitytojų. Tie laiškai yra 
įvairus — su klausimais ir pa
dėka arba vien padėkos laiškai. 
Am. Liet. Daktarų draugija, 
apibrangina tuos laiškus, nes iš 
tų laiškų galime spręsti, kad vi
suomenė musų darbą įvertina, 
tat ir mums yra daug linksmiau 
dirbti, kuomet žinome, kad kas 
nebūt naudojas musų darbo vai
siais.. Taigi, Apšvietos Komi
sija prie progos, nori paačiuoti 
tiems, kurie prisiuntė Apšv. 
Komisijos raštininkui laiškus 
išreikšdami savo mintis apie tę
siamą darbą. Red. Komisija
Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos sekretoriui 
Dr. J. Bložiui.

Gyvendamas tolimoj Vakarų 
Kanadoj, skaitydamas Ameri
kos lietuvių spaudą, sekdamas 
laikraščių straipsnius, labai di
džiai įvertinu straipsnius rašy
tus Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos.

Nes jie daug duoda žinių iš 
medicinos mokslo apie ligas, 
kaip nuo jų apsisaugoti ir stoti 
į kovą už gyvybę. Su pradžia 
naujų metų, linkiu geros dar
buotės Amerikos Lietuvių Dak
tarų Draugijai ir tęsti toliau 
kulturinį darbą Amerikos lietu- 

| vių spaudoje, rašant straips
nius “Sveikata” — “Buk Svei
kas’.

Aš šiuos straipsnius didžiai 
įvertinu ir gali drąsiai sakyti iš 
visų metų laikraščių numerių 
esu kiekvieną perskaitęs “Svei
katos Skyriuje”.

Linkiu garbingos darbuotės 
Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijai.

Su pagarba,
St. Aleli unas,

• Canada.

siems, bet nieks nepaneigs, kad 
š tokios sėklos pridygsta kū

kalių.
Ar gavo ką lietuvių mokyklos 

iš okupantų valdžios Vilniaus 
krašte? Nieko! štai ką jie 
“davė”: uždarė vienintelę lietu
vių mokytojų seminariją, kad 
ateity lietuviai neturėtų savų 
mokytojų vaikučiams šviesti!

Be to, galime priminti oku
pantams ne tik tas kruvinas au
kas, kurias sudėjome Nepri
klausomybės kovų metu ant Vil
niaus aukuro, bet ir visaiš tas 
kančias ir persekiojimus, kurių 
Vilniaus lietuviai susilaukė iš 
garsaus Šukio “rowni z rowny- 
mi” (lygus su lygiais) skelbėjų. 
Argi mes galime užmiršti bar
barišką vaikučiu iš mokyklų ir

prieglaudų mėtymą, 33-jų ir ki
tų vilniečių išvarymą iš tėviš
kės, šimtus uždarytų mokyklų, 
nuolatinį šviesuolių persekioji
mą, biaurias provokacijas, paga
liau viso to perpildytą skriaudos 
ir kančių taurę — tautos kan
kinius Šimkūną ir Bakanauską, 
kuriuos lenkai už lietuvybę nu
žudė ! ?

Ne, mes to neužmirštame!
--------------o--------------

Kai kurie iš musų jau prade
da manyt, kad mes priklausom 
prie tų žmonių grupės, kuri ga
li but išnaudojama bile kada. -

♦ ♦ ♦
Užuojauta yra pilnas žmoniš

kumo pasireiškimas, tačiau-jei 
su jąja netobulai atsinešama, 
garbė prarandama.

ORE, JUROSE
Durtuvų grumtynes, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILeK MUSŲ!” !
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
Kaina tik $1.35 su persiuntimu. Pinigines perlaidas (money order) 
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JAUNIMO SKYRIUS
Demokratija ir 

Laisvė visose
didėjantis ekono-

mažė-
Per tūkstančius metų 

žmonija, ypač jaunimas, 
stengėsi sutraukyti vergo
vės pančius; daugelį metų 
nekaltų žmonių kraujas te
kėjo per budelių rankas už 
pastangas suteikt žmonėms 
daugiau teisių, apsčiau lai
svės, kuri žmogui suteikia 
dvasinės jėgos, pakelia jį 
aukštyn ir tuo atskiria nuo 
kitų gyvių. Nekaltas krau
jo liejimas, baisiausios pasi
ryžėlių kančios ir pasišven
timas neliko be vaisių — 
žmogaus išsivadavimas žen
gė pirmyn ir rodėsi, kad 
amžius dvasinės vergovės, 
o dalinai ir ekonominei bai
giasi ir prasideda šviesaus 
gyvenimo dienos. Tas išsi
laisvinimas ypač greit vyko 
tose valstybėse, kuriose ka
ralių ar šiaip diktatorių 
valdžios griuvo, ir įsigalėjo 
demokratija — kur valsty
bės valdymo aparatas pri-, 
klauso ne nuo atskiro luo
mo ar kokios giminės ar 
šeimos, bet nuo visos teisi
nės tautos tam tikru budu 
išrinktų atstovų. Tokiose 
valstybėse labiausiai žmo
gaus laisvė ir kūrybingu
mas buvo ugdomi, nes aiš
kiausiai suprasta, kad gy
venimas gali tobulėti tik 
susipratusioms piliečiams 
esant. Žmonės nebebuvo 
pratinami miegoti, kaip 
daugelis diktatorių valdovų 
darė, bet galvoti, kurti ir 
dirbti. Demokratijai stip
rėjant, ryškėjo, kad be po
litinės gyventojų iniciaty
vos valstybė tampa patvir
kusių eikvotojų, sensacijų 
Diegėjų, spekuliantų, kyšių ■ davo baltinius ir iš to darbo šiaip 
ėmėjų ir kitokių savanau-! taip prasimaitydavo.
džių grobiu. Žmonės nebe- Vakare senelė atsisėsdavo prie 

krosnies, o Juzė prislinkdavo 
mažą staliuką arti, arti senelės

gėjams žmonių išsilaisvini
mas, didesnis apsišvietimas, 
kylanti iniciatyva 
srityse,
minis pajėgumas ir 
j antis viens kito išnaudoji
mas pradėjo nepatikti, nes 
žmonių ašaros, skurdas, pa
bėgimas ir nesantaika dau
giau progos duoda juos iš
naudoti. Ir štai šiandien 
atsiranda žmonių, kurie vėl 
stengiasi sumindžioti per 
kraują ir kančias iškovotas 
teises. Dabar vėl bandoma 
skelbti, kad demokratija su
teikė žmonėms tik teises, o 
pareigų jokių neuždėjo ir 
todėl žmonės eina nesantai
kos ir pakrikimo keliais. 
Tokios mintys be abejojimo 
yra tik sąmoningas melas, 
nes kalbėti apie teisę ir tuo 
pačiu momentu neturėti 
galvoj iš tos teisės kylančios 
prievolės, nėra galima. Jei 
šiandien aš turiu teisę lais
vai reikšti mintis, tai tuo 
pačiu aš jau turiu pareigą 
kitam netrukdyti jas taip 
pat laisvai reikšti. Demo
kratija kaip tik stengiasi 
duoti laisvę ir uždėt parei
gas kuo didžiausiam val
stybės gyventojų kiekiui, o 
ne atskirai grupei ar kokiai 
giminei.

Ten, kur žmonės turi dau
giau laisvės ir reiškia dau
giau iniciatyvos bent koks 
jų pakilimas yra aukštesnis. 
Ir tai suprantama — kiek
vienas žmogus laisvai kuria 
ir protauja. (“Jaunimas”) 

--------- o-------------

prie šiltos krosnies, o Juzė prie 
jos prisiglaudusi, klausė pasakos 
'apie užkerėtą žiedą.

Pasaka buvo labai ilga ir indo- 
mi, o kuomet senelė pabaigė pa
sakoti, Juzė karštai prašė: Dar 
prašau kalbėti, dar daugiau! Ka
dangi buvo jau vėlus laikas ir 
reikėjo eit gult, tai senelė priža
dėjo, kad rytoj dar ilgesnę pa
saką paseksianti.

Guldama į lovelę, Juzytė kal
bėjo: o, kaip aš, senytėle norė
čiau turėti užkerėtą žiedą! tokį, 
kurs kiekvieną mano troškimą 
išpildytų.

—O ką tu norėtum turėti?— 
paklausė senelė. Norėčiau pui
kiuose rūmuose gyventi, nes,mu
sų grintelė tokia maža, o kartais 
joje taip šalta. Norėčiau turėti 
puikią suknelę, tokią kokią turi 
kunigaikštytės kaip girdėjau pa
sakojant, nes mano suplyšusi ir 
sena. Paskiau pabučiavo senelę 
ir pasakė jei “labanakt!” o kuo
met mieguistas akeles užmerkė, 
aiškiai pajuto, kad kaž-kokia 
ranka kaž-ką pakišo po priegal- 
ve, ant kurios gulėjo. Kas čia 
galėtų but?—galvojo išsigandu
si mergaitė, plačiai atidarydama 
akis. Per mažą grintelės langelį 
mėnulis suintė savo išblyškusią 
žviešą, jokio šėšelio nesimatė.

Įkišus ranką po priegalviu pa
juto, kad palietė žiedą. 5

Užkerėtas žiedas, sušuko Juzė 
džiaugsmingai. Įsižiūrėjo į jį už 
miršo apie savo seną senelę ir 
šaukė:—Noriu turėt pukius rū
mus ir puikią suknelę, tokią, ko
kią turi pasakų karalaitės.

Vos tiktai jos lupos tuos žod
žius sušnabždėjo, o jau mažos 
kojytės palietė murmurinius 
laiptus. '

Tamsumas nakties bežymės 
išnyko, o puiki saulutė apšvietė 
gražų triobesį. Mergaitė iš kar
to buvo labai nedrąsi, pagaliau 

ap-

juose rūmuose, pati viena be ma
no mylimos senelės. Kas man iš 
tų patogių rūmų, iš to gražios 
suknelės, kuomet jau senelės ne
matysiu. Priglaudė gaivu kę prie 
šaltos sienos, taip šaltos, kaip 
ledas ir ilgai verkė, graudžiai, 
karčiai verkė.- Suknee sidabro iš 
naptavota atrodė jai biauri. O! 
kaip norėtų turėti savo seną su
lopyta suknelę, be tik drauge su 
senele būti. Puikus rūmai jai 
taip pat biauriai atrodė, pasiil
go mažos, vargingos grintelės.

Staiga pajuto, kad lyg kaž-kas 
jai deda ranką-ant kaktos, žiuri 
ir savo akims netiki . Jinai guli 
savo lovelėje mažoj grintelėje, 
o senelė žiuri j ją pasilenkusi.

—Delko taip verki? Ar tau 
kas įkando, ar kas ne gera prisi
sapnavo ?

—Neapleisk manęs senele, nie
kuomet neapleiks, šaukė Juzytė. 
Aš nenoriu rūmų, nenoriu nei 
puikių suknelių, nei užkerėto žie
do—verčiau su tavim gyvent 
mažoj grintelėj ir vaikščiot var
gingoj sulopytoj suknelei, o ne 
be tavęs rūmuose gyvent!

J. Naruševičius.

Herojus Pacifistas

Užkerėtas Žiedas
Juzė gyveno labai mažoj grin- 

telej. Buvo našlaitė, neturėjo 
‘ nei tėvo, nei motinos, gyveno su 
savo mylima senele. Senelė sui-

norėjo nešioti an t kaklo 
grandinių ir
nes patys pasidarė krašto 
valdovai ir laisvės nešėjais. 
Priespauda liko nedaugelio 
valstybių žmonėms, kur dar 
po senove valdė pateptieji. 
Tačiau įvairaus plauko en

jas numetė, ir prašydavo seneles pasakyt pa
sakėlių, gražių pasakėlių.

Daug įvairių pasakų senelė jai 
pasakojo: apie raganą burtinin
kę, apie vilką, apie namuką iš 
pierniko ir daug kitų.

Tai buvo žiemos vakaras, dide
lis šaltis lauke, o grintelėj buvo 
šilta ir jauku. Senelė sėdėjo

pradėjo išlęto žingsniuoti, 
link besidairant. Atsirado pui
kiam prieškambary, kur buvo 
pilna gėlių ir veidrodžių, kuriose 
jos paveikslas atsimušė. * -

Kokią gražią suknelę turėjo 
ant savęs užsidėjusi. Baltą, si
dabriniais suilais išnaptuota, 
baltas kojines ir baltus batelius 
ant galvos aukso karūna. Pla
čiai atvertomis akimis žiurėjo į 
dideles salės sienas ir džiaugėsi, 
gėrėjosi.

Kaip čia ruzavo, taip nuosta
biai ruzavo, šnabždėjo Juzė ir iš 
džiaugsmo rankytėm suplojusi, 
toliau nubėgo. Sekančiam kam
baryj buvo balta aplinkui, ne
bent balti paukščiai čia sniego 
atnešė. Kitam kambaryj velei 
lyg kad saulutė savo spindulius 
sulaikė ir jį visą paauksavo, 
taip viskas jame auksu spindėjo.

Visur kur tik pažiurėjo, jai 
labai patiko, bet kas iš to kad 
apart jos daugiau rūmuose nieko 
nebuvo. Taip liūdna, pagalvojo 
Juzytė, taip liūdna, nes mano 
mylimos senelės nėra. Kaip tik
tai panorėsiu, tai ir jinai čia bus. 
žiuri į jurstą, ant kurio turėjo 
užkerėtą žiedą, žiuri ir akims 
netiki, nes žiedo suvis ' nebuvo, 
Veikiai pašoko, nubėgo visur, jo 
bejieškodama. Gal jį kur-nors 
pamečiau, galvoj o,žiūrėdama po 
baldais, žiūrėdama į kiekvieną 
kampelį, bet veltui. Dieve! Die
ve Ušaukė visu balsu Juzytė, jau 
paliksiu pati viena tuose puik-

Kas nenori juodo karo, 
kas pasaulio taikos nori, 
tas vistiek stebuklus daro, 
yra tam dirva padori. 
Vietoje pralieto kraujo, 
ašarų, sunkių nelaimių, 
vardan idealo naujo 
jis žmonėms neteikia baimių: 
jis ateina, kai jo reikia, 
jis nelaimę pats sutinka, 
jis nelaimę pats nuveikia, 

I nenuliūsta, nesutrinka!
Taip, didvyriu gali būti 
ir pilietis be šautuvo, 
gali drąsiai ir pražūti, 
ir kovose daug jau žvuo... 
Toks didvyris nekovoja 
dėl garbės ar dėl švankumo — 

' kelią jis tik tam pastoja, 
kas dėl neaklyumo 
įsibrauna į pastoges 
ir suėsti nori turtą, 
smūgį mirtiną jam smogęs 
ten, kame karštai sukurta 
pyktis jo liežuviais plaka, 
pyktis jo padanges siekia... 
Tas herojus tą supliekia 
ir nuvalo vėl ten taką, 
kur prabėgo durnų kojos — 
ir, kai vėl tvarka ten stojos, 
po kovos vėl šalmą šveičia... 
tas herojus pasikeičia.

* * * *

Sporto Rekomen
dacija

žinoma, nebus rekordas, 
jei daužyti imsi mordas, 
bet kai smoksi prie žiūrovų — 
jiems visai nebus tas drovu: 
kai nutvosi kokį poną, 
gausi čiampioną!
Tik vyručiai, be taisyklių, 
mordiškų minkštų taisyklių, 
nevartokite — ne sportas! 
Laukia nuovadas kurortas!... 
Ot, kai balsu apsirengsi, 
kokį šmelingą mengsi — 
busi bravo, kietas vyras 
ir paveiksi širdis tyras! 
Bet kai mušis, tik garuoju, 
ne kitaip rekomenduoju!..

Arėjas Vitkauskas

&

HOUAnmmericą
Į LIETUVĄ

Rengiama Vadovybėje
AMERIKOS LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGOS 

IŠPLAUKS Iš NEW YORKO

BALANDŽIO 11-tą, 1934
PAGARSĖJUSIU GARLAIVIU

STATENDAM
Tiesus ir parankus susisiekimas į KLAIPĖDĄ ir KAUNĄ per 

Rotterdamą.
Skaniausio maisto gausingam suteikime patarnauja mandagus ir 

prityrę patarnautojai. Specialiai pasilinksminimai, kaip įvairus 
žaislai, koncertai, judomi paveikslai ir 1.1.

PLATESNIŲ INFORMACIJŲ KLAUSKITE PAS:
Ambraziejus J., 168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Amerikos Lietuvis, 14 Vernon Street, Worcester, Mass. 
Atlantic Travel Service, K. Sidabras, Prop.

342 W. Broadway, So. Boston, Mass.
Bartkevičius P., 678 N. Main St., Montello, Mass. 
Dirva, 6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Molis P., 1730 — 24-th St., Detroit, Michigan 
Naujienos, 1739 So. Halstead Street, Chicago, Ill. 
Sekys J., 423 Park Street, Hartford, Conn.
Trečiokas A. S., 197 Adams St., Newark, N. J.
Varašius A., 1200 Carson St., S. S. 'Pittsburgh, Pa.
Vienybe Travel Bureau, 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
Washner C. J., 2013 Carson Street, S. S. Pittsburgh, Pa. 
Žemantauskas J., 130 Congress Ave.,. Waterbury, Conn.

EKSKURSIJOS LIETUVON
Greičiau. patogiau ir smagiau pasieksi Lietuvą 

keliaudamas vieną šių Ekskursijų Lietuvon.

Pasirink Laivą ir Laiką iš Šio Sąrašo
KURIE IŠPLAUKS IŠ NEW YORKO, 1934 M.
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STATENDAM ............................. Balandžio
Klaipedon per Rotterdamą

UNITED STATES....................... . Gegužės
Klaipedon per Copenhageną

GRIPSHOLM ................................  Gegužės
Tiesiog Klaipedon

BERENGARIA................................ Birželio
Klaipedon per Southamptoną

GRIPSHOLM..................... t............ Liepos
Klaipedon per Gothemburg

STUTTGART.................................... Liepos
Tiesiog Klaipedon

WASHINGTON ........................... Rugpiučio
Klaipedon per Hamburgą

Laivai Gripsholm ir Stuttgart plaukia tiesiog Klaipe
don be jokio persėdimo.

Plaukdami šiais laivais keleiviai turės patogią kelio
nę, nes nereikia niekur apleisti laivo nei savo bagažą kil
noti, bei traukiniais važiuoti. Ekskursijas vadovaus paty
rę kelionėje Palydovai.

Amerikos Lietuvio Agentūra
14 VERNON STREET ----- WORCESTER, MASS.

MAŽESNES
IŠLAIDOS

Ne jokiame pakely 
nėra tikri “MĖLY

NIEJI AŠMENYS”, 
jei nėra King C- 
Gilette paveikslas.

B* &

Saugokite mažesnes išlaidas, jeigu norite sutaupinti pinigų. Pasiimkite 
pieštuką ir apskaičiuokite kiek kainuoja skustis. Paskui pabandykite vartoti 
“Blue Blade” peilukus ir pažiūrėkit ar nesumažina išlaidas. Tūkstančiai vy
rų galėtų Jums pasakyti, kad “Blue Blade” suteikia pigiausį žinomų skuti
mo būdą, šis peilukas stovi daug aukščiau aštrumo laipsnyje — ilgiau negu 
kitų išdirbysčii^. Persitikrinkite šiuo f a k t u. Nusipirkite ir pabandykite 
“Blue Blade”, gi mes gvarantuojam pilną patenkinimą arba sugrąžinam pi

nigus.

“Triukšmų Specialistų” 
Laboratorijoje

Ar daugelis žino, kad daugu
ma garsų, kuriuos mes girdime 
sinema, visai nėra tikrų garsų 
pardavimu, susijusių sif kokiu 
nors veiksmu ir pagriebtų mi
krofono pagelba. Iš tikrųjų ne
tik įvairių gyvulių balsai, bet ir 
dauguma, kaip atrodytų, leng
vai pagriebiamą garsų ir triukš
mų taip kaip jie yra, negali but 
atvaizduojami ir da*romi mikro
fonui dirbtinu budu.

Tam yra “triukšmų specialis
tai”, •— žmonės, turį nepapras
tą klausą ir ypatingą gabumą 
išrasti gamtiškų garsų suroga
tus. Vienas iš geriausių specia
listų toje srityje yra Al Sinton, 
dirbąs “Kolumbia Broadcasting 
Kompanijoje”, “triukšmingų 
vargonų” išradėjas, kurie stebė
tinai tiksliai atvaizduoja dau
giau kaip 30 įvairiausių garsų: 
įvairių gyvulių balsus, griausti- 
nino griaudimą, lietaus triukš
mą ir t.p. ‘‘Neles Vyner” žurna
lo bendradarbis yra buvęs jo 
kabinete ir gyvai aprašinėja sa
vo įspūdžius.

Studijos lankytoją iš karto 
nustebina skaičius išstatinėtu 
visame kambaryje ir išdėstinė- 
tą ant daugybės mažų skobnių 
įvairiausių daiktų. Visa tai — 
meistro rekvizitas, jo savotiški i 
įrankiai. “Nežiną reikalo, — | 
pareiškė Sinton lankytojui, ne
galų suprasti tų sunkumų, ku
riuos tenka nugalėti, kad gauti 
garsą, kuris tiktų mikrofonui, 
ir tą priemonę, kuri suteiks jam 
natūralumą.

Reikiamas efektas pasiekia
mas karatais su paprasčiausių 
priemonių pagelba, jas sugalvo
ti visai netaip lengva.

Iš tikrųjų, žiūrint į Sintono (

veiksmus, tenka stebėtis “gar
sų meistro” nepaprastu išradi- 
mingumu.

Reikia, pavyzdžiui, perduoti 
per radio susikryžuojančių Špa
gų garsą (dvikovos paveikslas). 
Tą padaryti natūraliu budu ne
galima : špagų smūgiai b u s 
klausytojų girdimi, kaip susi
daužusių automobilių džinksėji- 
mas. Sinton pakeičia jas dirb
tinu garsu: stovėdamas prieš 
mikrofoną jis daužia vieną į ki
tą du paprastus šaukštus.

Lengvas rankos spaudimas į' 
seną pintą krepšį — ir klausy
tojai girdi duris daužianČio kir
vio beldimą. Sinton suka virš 
galvos virtuvės skobnį — ir mi
krofonas perduoda vėjo kauki
mą laivo įtaisuose. Spustelėji
mas į seną odinę piniginę — 
pasidaro durų kilpų girgždėjimo 
iliuzija. Burtininkas Sinton 
šnara lakštu papirosinio popie- 
rio, o mikrofonas perduoda ga- 
ligo krioklio triukšmą; jis brau
kia dantų šepetuku per dildį na; 
gams, o mes girdime sūpuojan
čio hamako girgždėjimą; jis 
muša lėtai į būgną, o klausyto
jams susidaro didelio sprogimo 
įspūdis ir t.t, ir t.t., begaliniai 
įvairiai ir labiausiai netikėtai 
suderinant dalykus.

Arėjas Vitkauskas

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį Žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausj kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir

Kaina $1.00 rašyt.
AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon Street
Worcester, Mass.
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Kaip Susidarė Kalnai
Mt. kalnų susidarymo prie

žastys jau daug tūkstančių me
tų margina žmoniją, šis klau
simas turi didelės reikšmės 
mokslui ir taip pat atskiriems 
žmonėms. Kalnų viduje randa
mos jėgos nuolat išsiveržia ir 
pasireiškia žemės drebėjimais 

^iir ugniekalnių išsiveržimais, o 
minėtieji reiškiniai kaip tik 
padaro daug nuostolių ir įvaro 
daug baimės.

Geologija, tuo vardu vadinasi 
mokslas apie žemę, sako, kad 
svarbiausios kalnų susidarymo 
priežasys yra žemės raukšlėji- 
masis ir žemės plutos numeti
mai. Kad kalnai surišti su žemės 
drebėjimais, tai yra tos pačios 
kilmės. Supilti kalnai yra su
daryti iš ugniakalnių veikimo, 
žinome, kad ugniakalniams vei
kiant, iš jų išsilieja skysta ma
sė, vadinama lava, o kai su

stingsta, vadinasi magma. Ug
niakalniams veikiant, lava išsi
lieja ir sustingsta, o kitą kartą 
vėl ugniakalniui išmetus lavą, 
ji ir vėl sustingsta. Taip ir su
sidaro iš sustingusios magnos 
supiltieji kalnai. Be to, dar su
piltiems kalnams padeda susida
ryti vėjas ir kitos priežastys.

Dar viena kalnų rūšis yra iš
plauti kalnai, kurie susidaro iš
plovus vandeniui lygumas. To
kių kalnj pavyzdžių mes randa
me Vakarų Amerikoje. Jauni 
kalnai paprastai esti aukštesni 
už senus, o paskutinieji galų ga
le gali virsti lygumomis.

Pažiūrėkime, kaip išgarsėjęs 
geologas Eduardas Sueffas mė
gina įrodyti raukšlėtųjų kalnų 
susidarymą. Gana dažnai pasi
taiko jurose rasti raukšlėtų 
sluoksnių, kurie sudaro gulsčią 
plokštumą. O toji gulsčioj i plok
štuma staiga iškilusi iš juros 
paviršiaus, kaip tik ir sudaro 
kalnų virtinę. O juk tiems kal
nams iškelti f juros paviršių rei
kia didelės jėgos. Pagaliau iš 
kur ir kokia jėga čia veikė? 
Jeigu mes užtiestą ant stalo 
staltiesę iš šono pastumsi, tai 
staltiesė susiraukšlės “bangomis 
ir tas raukšlėjimas bus labai 
panašus į kalnų susiraukšlėji- 
^ną. Todėl Suessts ir-keletas ki
tų geologų aiškina, kad kalnai 
susidarė jėgai veikiant vien t k- 
tai iš šono. Pagaliau iš kur jė
ga atsirado ir tos jėgos span-, 
dimas, jie aiškina, kad žemei 
vėstant jos pluta traukiasi ir 

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNČIA PINIGUS 

-ir-

PARDUODA LAIVAKORTES
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivę Vardus, Kuriais Atkelia
vo! Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktu Lietuvon.
Žodžių sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrų, 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi męs parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spąuda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.
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taip traukiasi su ja ir visas že
mės kūnas, kaip ir kiekvienas 
kūnas, nuo šalčio mažėja. Todėl 
geologai aiškina, kad žemės plu
ta turi raukšlėtis taip, kaip kad 
raukšlėj asi suvytusio obuolio 
pluta, kai iš jo išgaruoja van
duo.

Minėtoji kalnų susidarymo te
orija gavo kontrakcijos teorijos 
vardą. Tačiau ši teorija galuti
nai vis dėlto mums neišaiškina 
kalnų susidarymo i š esmės. 
Toks paprastas kalnų susidary
mas, pasiremiant jau minėtąja 
teorija, negalėjo būti. Tam kal
nų susidarymo procesui reikia 
juk tokios galingos jėgos, kuriai 
nekliudytų jokios uolos. Del to 
žinomas vokiečių geologas Dr. 
Henrich Jung nenori kontrak
cijos teorijai tikėti. Jis sako, 
kad žemės viduriuose nebūtų 
didelio šilimos šaltinio, kur ši
limos kiekiai nuolat papildomi 
skylančios radioaktyvios, tai y- 
ra, spinduliuojančios medžiagos, 
tai žemė, visai neabejojant, tu
rėt pamažu vėsti ir galų gale vi
sai iki pat centro atšalfi. Ta
čiau paskutini daviniai visą ką 
kitą parodė, būtent jog žemė vi
sai nevesta, nes išspinduliuotas 
į srovę šilumos, kiekis papildo
mas gaunamos šilimos iš me
džiagos skilimo, kuris, taip 
mokslininkai ištyrė, žemės vi
duriuose kaip tik ir vyksta.

1930 metais geologas Erich 
Haarmann sudarė naują kalnų 
susidarymo teoriją. Jis sako, 
kad kalnus sudaro ne žemės ru
tulio traukimosi jėga, bet’že
mės vidurių jėgos. Be to, Haar- 

j mann galvoja, kad žemynai 
plauko ant minkštos elastingos 
medžiagos, nelyginant ledas 
vandenyje. 0 toji elastingoji 
medžiaga, be abejo, nėra skysta. 
Dėt medžiagos Haarmann duoda 
tokį pav., kietą semalos‘gabaliu
ką staiga sutrenkus plaktuku, 
jis subyra ir atrodo, kad smala 
butų trapus kūnas, bet jeigu 
mes tą pačią smalą pamažu 
spaustume, tai iš jos butų gali
ma gauti tąsus, sirupinis kū
nas. Haarmann sako, kad pa
našiai esą, kaip ir su tais siru- 
piniais kūnais, su tais žemės a- 
patiniais sluoksniais, .kurie yra 
100 kilometrų gilumoje. Tie 
sluoksniai kaip tik vietomis že
mės paviršių iškelia, vietomis 
nuleidžia, nes vienoje vietoje 
tiems sluoksniams pakilus, kito
je vietoje jie nusileidžia..

Pasaulis Po 10 Mėty
Paprastai žmonės visuomet 

domisi ateitim. Todėl visokie 
pranašai ir didžiausiuose kultū
ros centruose turi didelį pasise
kimą. Bet abejotinų, mistiškai 
nusiteikusių, asmenų “pranaša
vimai” dažniausia apgaulė ir 
lengvas pragyvenimo šaltinis.

Bet atsiranda ir labai rimtų 
mokslo žmonių, kurie spėja 
ateiti. Neseniai mes rašėme a- 
pie anglų garsaus rašytojo H. 
Velso spėjimus,

O štai garsus Amerikos techni
kas Norman Bel Gedes nupasa
koja, kaip pasaulis atrodys po 
10 metų. Štai keletas jo spėji
mu :

Geležinkelių vagonuose gele-
žis bus pakeista aluminiju.
MIESTŲ GATVĖS TURĖS DU 

AUKŠTUS
Kiekvienas namų aukštas tu

rės savo sodą.. Lėktuvai galės 
pakilti ir nusileisti vertikaliai 
ir aerodramai bus įrengti ant 
namui stogų. Visi namai bus ap
saugoti nuo išorinio triukšmo. 
Namų statybai plienas bus pa
keistas kitu, tokio pat atsparu
mo, bet per pus lengvesniu me
talu. Namai turės tam tikrą 
patalpą, kuri teiks šiltą ar šaltą 
orą. Namai bus taip mechani
zuoti, kad namų aptarnavimo 
darbai bus sumažinti iki mini
mumo. Specialus mechanizmai, 
kontroliuojami fotoelektros sis
tema atidarinės duris, paduos 
valgį, nuims nuo stalų vartotus 
nešvarius indus ir nešvarius 
baltinius perduos į tam tikrus 
departamentus.
MOKYKLOSE PROFESORIAI 

BUS PAKEISTI GARSINĖ
MIS FILMOMIS

Garsines filmos bus žymiai 
patobulintos. Pasauliniai įvy
kiai bus perduodami į namus, 
televizijos pagelba. Kiekvie
nas galės girdėti ir matyti žy
miausius artistus savo namuo
se. Skraidomosios mašinos pa
sieks šešių mylių per minutę 
greitį. Naują motorams vary
ti nepaprastos jėgos medžiaga 
pakeis dabartinį gazoliną. Pri
taikymas automobiliams aero- 
dinamos žymiai padidins jo jė
gą ir atsparumą.

NEBUS EPIDEMIJŲ
Nebus nepagydomų ligų. Chi

rurgijos ir medicinos pagelba 
kriminąliškumas bus sumažin
tas iki minimumo. Darbo sa
vaitė turės keturias darbo die
nas po šešias' valandas per die
ną. Mašinų patobulinimas žy
miai sumažins darbininkų nuo
vargį. Bus panaudota okeanų 
jėga. Dar neišnyks žmonių tar
pe žiaurumas, netolerancija, 
prakilnumas ir altruizmas, žo
džiu dar busime žmonėmis.

Nors daugelis jo spėliojimui 
problematiški, bet pastarasis 
tai tikrai teisingas!
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Didysis Provokatorius
Knygutė apie Azefą gali būti 

įdomiai papildyta šiomis vėliau
siomis žiniomis apie šį asmenį.

Vokietijoje visiškai netikėtai 
ėmė labai įdomautis garsaus 
provokatorius Azefo vardu, ku
ris, kaip paaiškėjo, palyginamai 
nesenai mirė Berline ir buvo pa
laidotas kapinėse Vilmorsdorfe. 
Ant Azefo kapo stovi didelis 
kryžius be vardo, bet su nume
riu — 446. Provokatoriaus ka
pas iki šiol maloniai prižiūrimas 
ir nežinoma ranka laikas nuo 
laiko puošia paminklą gyvomis 
gėlėmis.

Savo laiku, Peterburge, nese
nai mirusio istoriko P. Ščegolo- 
vo redaguotas, išėjo iš spaudos 
didelės istoriškos vertės rinki
nys apie didįjį provokatorių, ku
rio vardas pasidarė jau bendri
niu ir kasdieninėje kalboje pasi
darė išdavystės einamos. Rin- 
kinnyje buvo išspausdinti atsi
minimai socialistų Argunovo, 
Burcevo," Salnikovo, Černovo, 
Ivanovskos, žandarmo, generolo 
Spiridevičiaus ir kt. Didžiausios 
domės tame istoriškame ripkL 
nyje, vertas aprašymas Azefo 
išvaizdos ir dvasinių savybių 
apibudinimas, padaryti žmonių, 
esančių skirtingose, gTiežtai 
pr'ešingose būklėse, ir griežtai 
skirtingi,

Soc. revoliucionierių vadas 
Černovas, apibudindamas Aze
fą, sako: “Reikia tik gerai įsi- 
žįuręti į jo atvirą veidą ir į jo 
grynas, grynai vaikiškas akis ir 
negalima nepamatyti begalinį 
gerumą, o gerai pažinus jį, ne
galima nepamylėti to tikrai ge
ro žmogaus ir veiklaus šeimypiš, 
ko žmogaus !”

Bet gana. Spiridevičius ates
tavo Azefą savaip > — “Jisai, 
rais išsikišusiais žandikauliais 
nusikalėtlio veide, pirmiausiai, 
buvo labai antipatikas iš išvaiz

♦ VYRU KOSTIUMAI

VIRŠUTINIAI ZIPONAI DEL GREITO

Centralinis Ofisas Dirbtuvė
73 Green gatvės Plymouth gatvės

PATARNAVIMO
PAŠAUKIT

dos ir iš karto darė labai nema
lonų ir net atstumiantį įspūdį”.

Soc. revoliucionierius Savinko
vas apie tą patį Azefą liriškai 
rašė: “Azefas buvo veiklus tė
vas ir vyras, žavėtinas glaudžioj 
šeimyniškoje apystovėje ir arti
nų bičiulių tarpe”.

Apsaugos skyriaus valdinin
kas B. vaizduoja sekančiais 
žodžiais: “Storas, truputį 
palinkęs, kaklas storas, trum
pas, veidas apskritas, kaip ir 
pustas, geltonai blausus, kiau
šas į viršų susiaurintas, plaukai 
tiesus,' šiurkštus, paprastai 
trumpai pakirpti. Tamsus ša
tenas, kakta žema, akys rudokos 
truputį išsprogusios. Nosis di
delė, priplota, žandikauliai išsi
kišę, viena ausis atsikišusi, lu
pos labai storos ir išpustos, 
jausmingos”.

Socialistas Arganovas rašo a- 
pie Azefą: “Azefas beveik ne- 
išaiškinimas, baisus suderini
mas gero su blogu, meilės ir 
malonės su neapykanta ir žiau
rumu, artimos_b’čiulystės su iš
davystę ir pardavimu”.

Po socialistų revoliucionierių 
liriškų ir akvareliškų didžiojo 
niekšo apibudinimai nei kiek 
nestebėtina, kad V. Bureevas, 
Černovui reikalaujant buvo pa
trauktas teismo atsakomybėn 
už įžulą kaltinimą išdavyste 
eserų partijos žymaus nario, 
tos partijos centralinio komite
to nario ir partijos teroristinės 
grupės vadovo, drg. Azefo — 
“Jono Nikalajevičiaus”, “Storo
jo”, “Valentino Kuzmičiaus” ir 
kartu “Vinogradovo”, “Naski- 
no”, “Filipovo” — ochranos pa
vadinimai.

Ochrankoje Azefas tarnavo 16 
metų, eserų partijoje — 10. 
Pradėjo nuo 50 rub. algos, baigė 
12 tūkstančių per metus. Da
lyvaujant arba su Azefo žinia 
buvo padaryta 26 teroristiniai 
aktai, bet ochranos kryptimi 
buvo visas išduotas partijos su
važiavimas, buvo likviduota 
“septy nerių grupė”, ruošusi 
pasikėsinimą ant didž. kunigaik
ščio Nikolajaus Nikola j evičiaus, 
ir “laiku” buvo nutraukti pasi
ruošimai užmušti carą.

“Daug kas, — rašo esere Iva- 
novskaja, daug metų dirbusi su 
Azefu, — manė, jog tas vikrus 
išdavikas nepaprastai myli gar
bę, pekliškai savimeiliška bai
sybė, bet retai kas žinojo, kad 
stipriausiu velniu jo sieloje bu
vo bailumas ir noras naudos?

Domesio vertą sceną rado kar
tą Ivanovskaja, pripuolamai už
ėjusi Paryžiuje į Azefo butą. 
Plačiausioje lovoje, pusiau apsi
vilkęs, su steegtu apikakliu, ap
sivilkęs nertinį, gulėjo Azefas. 
Visas jo išsipūtęs riebus kūnas 
virpėjo,,kaip klampi bala, o pra
kaituotas sudribęs veidas, su 
greitai bėginė j ančiomis akimis 
įs i traukėpečius ir reiškė muša 
mo šunio baimę. Azefas turėjo 
isterikos priepuolį ir virpėjo to- 
de, kada jis sužinojo, jog jam 
reikės važiuoti j Rusiją po pa
sikėsinimo ant Plėvės. Nei vie
nam iš teroristinių aktų Azefas 
pats nedalyvavo ir visuomet tuo 
laiku išvažiuodavo “partijos rei
kalais”.

Kai Azefas buvo- išaiškintas, 
jis ėmė gyventi padoriaus vo
kiško buržuazo gyvenimą. Jis la 
bai sėkmingai lošė biržoje ir 
gerėj osi • visiška šeimyniška lai
me su antra žmona, buv. kafe
šantano dainininkė. Kai vokie
čiai pasodino jį į kalėjimą, kaipo 
karo belaisvį, per karą su Ru
sija, jis iš kalėjimo rašė žmo
nai laiškus, kuriuose sakė,*kad- 
jis labai dažnai, meldžiasi Die
vui, po ko “buna džiaugsmin
gas ir jaučiasi gerai ir jaučia 
dvasios stiprumą”.

Ar ne toji buvusioji kafešan
tano dainininkė iki šiol puošia 
kė nesenai “Berliner Eliustrirte 
Zeitug” bendradarbiui, kad Aze
fo byla—didžiausia nelaime, ku
ri gali ištikti nekaltą žmogų, ir 
kurią galima palyginti tik su 
Dreifuso nelaime.

Arėjas Vitkauskas

■ IŠVALYTI
■ SUPROSYTI
■ ATNAUJINTI
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Fricas (motinai, esant sve
čių) : “Mama, ar tavo vardas 
buvo “Savoy” (viešbučio var
das) prieš tavo ištekėjimą?”

Motina: “žinoma, ne, brangu
sis”.

Fricas: “Tai kodėl tas vardas 
ant visų musų rankšluosčių?” 
(“Lustige Kelner Zeitung”).

Gydytojas vyras (virėjai): 
“Ka čia šeimininkė išvirė?”

Virėja: “šeimininkė sakė, jog 
simptomai pakankamai, aiškiai 
nepasirodė, kad butų galima nu
statyti visai aiškų diagnosą po
ne”. (Nebelspalter”. Zurich).

Dėdė (atvykdamas viešėti) : 
“Ar tai nėra netikėtinumas?” ■

Vaikai: “Taip, ir mama taip 
pat labai patenkinta”.

Dėdė: “Labai ji gera!”
Vaikai: “Taip, kai ji pamatė 

tamstą ateinant gatve, ji tarė 
“Tai paskutinis bandymas”. 
(“Faun”, Wien).

Jank: “Taip, akmeniniai kal
nai puikus — mano bočiai juos 
pastatė”.

Airis: “Ar tamsta girdėjai a- 
pie Negyvąją Jurą?”

Jank: “Taip, aš girdėjau apie 
ją”.

Airis: “Tai tamsta turi žinoti, 
jog mano senelis ją užmušo. 
(“Der Wahre Jakob”, Berlin).

“Kaip sekasi?”
“Netaip blogai — mano var

totojai auga kas-dien”.
“Kuo tamsta, užsiimi ?”
“Siuvu vaikams drapanas”. 

(“Der Lustige Sachse”, Leip- 
zig).

Artistas (palankiai vakarie- 
niautojui) : “Kas tamta dau
giau ?”

Vakarieniautojas: “Mahome
tonas”.

Artistas: “Tai yra tamstos ti
kėjimas — aš turiu galvoje 
tamstos užsiimimą — pavyz
džiui, aš esu artistas”.

Vakarienautojas: “Bet tai y- 
ra tamstos tikėjimas”. (“Lus
tige Kelnor Zeitung”).

“Aš stebiuos, jog kanibalų 
karalius leido tamstai eiti sau”.

“Jis tai padarė iš dėkingumo 
— aš suteikiau jam receptą, 
kaip nutukinti savo uošvę”. 
(“Dorfbarbier”, Berlin).

“Padavėjau, atnešk man ledų 
be sausainėlių”.

“Atsiprašau, pone, mes netu
rime sausainėlių”. (‘‘Lustige 
Blatter”, Berlin).

“Ką tamsta manai apie savo 
jaunąją primadoną šį vakarą?” 

“Puiku! Ji nevaidino taip ge
rai per pastarus dvidešimts me
tų”. (“Faun”, Wien).

Ji: “Kaip tamstai patinka ma
no nauja suknelė?”

Jis: “Kaip tikras vanduo”.
Ji: “Ar taip permatoma?”
Jis: “Ne, tokia beskonio”. 

(“Lustige Kelner Zeitung”).
“Džonsas visai nepuola vesti”.
“Kaip tu tai žinai?”
“Aš esu su juo sužadėta”. 

(“Buen Humor”, Madrid).
Teisėjas:. “Prieš nuosprendį 

ar tamsta turi ką pasakyti?”
Kaltinamasis: “Taip, pone, aš 

jau buvo teistas dešimtą kartą 
ir tas nepadarė gero”. (“Der 
Wahre Jakob”, Berlin).

“Mano vyras toks pavydas”.
“Ar tai nesunku?”
“Taip ar tamstos vyras nepa

vydus?”
“Nei kiek?”
“Ar tai nepažeminama?” 

(“Sidmouth Observer”).
Minčių skaitytojas: “Ar tam

sta duosi man penkiasdešimts 
svarų sterlingų, jeigu aš per
skaitysiu tamstos mintis?”

Arklių pirklys traukiny j e: 
“Taip”.
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navimą kurį reikalau- 
tumet iš musu.

Minčių skaitytojas: “Tamsta 
važiuoji į arklių mugę Budapeš
te, tamsta parduosi arklius ten 
už 1000 svarų sterlingų ir pas
kui grįši namo, pasiskelbsi ban
krotu ir sumokėsi savo skolinin
kams 2 šilingus už svarą ster
lingų”.

Arklių pirklys: “štai tamstos 
50 svarų sterlingų”.

Minčių skaitytojas: “Ar aš 
teisingai perskaičiau tamstos 
mintis?”

Arklių pirklys: “Ne, bet tam
sta davei man gerą puikią min
tį”. (“Kasper”, Stockholm).

“Vakar mano žmona pabėgo su 
knygvedžiu, tai aš tuojau pa
siunčiau telegramą”.

“Ką tamsta pažymėjai tele
gramoje?”

“Kaip Blocho ir šlosingerio 
sąskaitą?” (“Lustige Blatter”, 
Munich).

“Kaip laikosi tamstos vyras? 
Aš jo senai nemačiau”

“Mano vyras? Aš nežinau, 
kaip jis laikosi. Kai aš pareinu 
namo, jo nėra, o kai jis .yra na
mie, aš išeinu. (“Pages Gaies”. 
Yverdon).

Motina (įeina į tvano kam
barį) : “Kas čia dedasi?”

Hansas: “Mes žaidžiame lai
vo skendimą ir Lui visai nenori 
skęsti”. (“Le Moustique”, Char
leroi) .

Ji: “Štai tavo žiedas — aš pa
mačiau, jog mes vienas kitam 
netinkame”.

Jis: “Pasakyk man teisybę — 
tu myli kitą?”

Ji: Taip”.
Jis: “Pasakyk man jo pavar

dę — aš reikalauju”.
Ji: “Ar tu nori jam pakenk

ti?”
Jis: “Ne. aš noriu parduoti 

jam š į žiedą”. (“Hummel”, 
Hamburg).

“Tamsta sakai, tamstos šei
mininkė išėjusi! Bet aš visai 
įsitikinusi, jog aš mačiau jos 
galvą prie lango”.

“Negalimas daiktas! Ji pa
siėmė galvą drauge”. (“Flie- 
gende Blatter”, Munich).

“Ką gi ekspertas pasakė?”
“Jog iš to, kaip aš rašau h 

pradėtam žodį ‘elegantiškas’, 
jis žino, jog aš niekuomet nesu 
lankęs mokyklos”. (“Gar
goyle”).

Vini: “Tai buvo geras vyras, 
kuris tavę išgelbėjo nuo pas
kendimo”.

'Eisi: “Taip, aš galiu pasidary
ti gerą progą — apie tuzinas į- 
šoko paskui ‘ mane”. (“Nagels 
Lustige Welt”, Berlin).

“Firmą kartą, kai aš pietauju 
šiame restorane, kaina yra 
žmoniška”, tarė svečias.

“Ar žmoniška?” atsiliepė par
davėjas, nustebęs. “Aš geriau 
pažiūrėsiu sąskaitą? Joje gali 
būti klaida”. (“Inverness 
Courier”).

Trumpiausia Lietuvos 
Istorija Tik 25 centai
Visų trumpiausią Lietuvos Istoriją 

yra parašęs buvęs “Vienybes” redak
torius, dabartinis Lietuvių Radio pro
gramos vedėjas New Yorke, Jonas 
Valaitis. Ta Istorija parašyta 1933 
metais ir pardavinėta po’ 25 centus. 
Jos jau maža beliko neišparduo- 
tos, gi ją dabar parduodam tik po 
25 centus. Taigi, kiekvienas lietuvis 
ją įsigykite. Ją perskaitysite per 
pusvalandį. Kadangi ji labai aiškiai 
parašyta, per tą laiką patirsite svar
biausius Lietuvos įvykius. Taupink 
pinigus į laiką!

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St., Worcester, Mass,



PUSLAPIS 8-taa .

Rengia ir prižiūri 
Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoje 

Populiariu Kabininiu Garlaiviu

“STUTTGART”
Išplauks iš New Yorko 

Liepos 12 d., 1934 m 
tiesiai be persėdimo į Klaipėdą

TREČIOS KLESOS KAINOS:
Iš New Yorko į Klaipėdą......... .
Į abi pusi — į Klaipėdą ir atgal.........

Pridedant Jungt. Valst. Taksus

COSMOPOLITAN TRAVEL
SERVICE

Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St- Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
197 Adams St., Newark, N. J. 

JOHN SEKYS
433 Park St, Hartford, Conn.

VIENYBĖ TRAVEL BUREAU
193 Grand St.,. Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon st, Worcester, Mass.

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS, Prop.
342 W- B’way, So. Boston, Mass.

HAMBURG - AMERICAN LINE

- -'jwrar.

^iwmnimmiinimiiiiiiiiiiiiiiiiHiimiiiinmiffiitMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiin^

Vietos žinios
Kovo 17-tą dieną, 1934 m.

D A ČITAI ACC Patonkavimas r AdnvLUijt Savybe Naujo draugiškas
pinigų užmokėti skolas 
tikslui, ateikite ir pasi- 
norime išaiškinti jums

. $ 97-50 
. H67-00

Del informacijų kreipkitės į:
PETER BARTKEVIČIUS

678 N. Main st., Montello, Mass. 
MR. PAUL MOLIS

1730—24th St-, Detroit, Mich. 
LITHUANIAN NEWS PUB. CO. 

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., Chicago, III. 

OHIO LITHUANIAN PUBLISH
ING CO DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., Cleveland, O.

MR. C. WOSHNER
2013 Carson St, Pittsburgh, Pa.

MR. A. VARASIUS
206 All Nations Bank Building
1200 Carson St, Pittsburgh, Pa.

Darbininkai Užgyrė 
Naują Planą

Worcesterio American Steel 
& Wire kompanijos trijų dirb
tuvių darbininkai didžiuma bal
sų užgyrė pakeistą darbininkų 
atstovavimo planą. Plieno dirb
tuvių darbininkai visoje Ameri- 
ke didžiuma balsų priėmė naują 
planą. Naujame plane yra -at
šaukimo paragrafas, kuriuo dar
bininkų atstovai gali but at
šaukti arba prašalinti, jeigu tos 
dalies darbininkai nubalsuoja 
trečdaliu didžiuma balsų. Bal
savimas turi būti slaptas.. Pir
ma gali įvykti toks balsavimas, 
du trečdaliai balsuotojų turi 
parašyt peticiją, kurioje turi 
būti pažymėta priežastis del at
šaukimo. Naujas planas bus 
vykdytas pakol nebus atšauktas 
bile metiniame darbininkų su
sirinkime.

Velykos Jau Čia
Amerikos Lietuvio knygyne 

randasi įvairių Velykinių atvi
ručių su lietuviškais sveikini
mais ir linkėjimais. Taipgi ką- 
tik dabar mums atvežė L. Kon
čius, lietuvis bitininkas, gryno 
lietuviškų bičių medaus, ypatin
gai del Velykų parengto pa
plokščiose plėčkose. Kreipkitės: 
Amerikos Lietuvis, 14 Vernon 
gatvės, Worcestery.

Buvo pareikalauta, kad išrink
tų du tvarkdariu. Pareikalavi
mas buvo išpildytas ir sekan
tieji buvo išrinkti tvarkdariais:

Grigaitis ir p. Sapalis. Pirm. 
Čaplikas uždarė susirinkimą 
malda 4:45 vai. po pietų.

Studentė

P.

su

AUKŠTOS RŪŠIES DENTISTIKAI

Iš priežasties daug reika- 
lavimų aš esu priverstas 
suteikt mano vasario mė- 
nėšio sutaupymo kainas ( T J
laike kovo mėnesio. —S—

Pigiausios Kainos — Kodėl Mokėt Daugiau Kitur?

SPECIALĖ KAINA 
Paprastai $30. 

Dirbtini Dantys

M2.50

SPECIALĖ KAINA 
Paprastai $40. 
Dirbtini Dantys

’16.50

SPECIALE KAINA 
Paprastai $50. 
Dirbtini Dantys

’21.50
Dantų Ištraukimai Be Skausmo Cf|r
SU GESU ARBA UŽŠALDYMU, Už DANTĮ ....................,V"v

PAPRASTAI $8. KARŪNĖLĖS IR TILTELIAI — $4.00 IKI $5 00 
UŽPILIMAI $1.00 VIRŠ

DR. SHAWMUT, dentist, inc.
536A MAIN STREET Slaugė Pagelbininkė DIAL 2-6810 

Valandos: Pirmadienį, Trečiadienį ir Penktadienį, 9 vai.; ryto 
iki 8 vai. vakaro

Antradienį, Ketvirtadienį ir šeštadienį, 9 vai. ryto 
iki 5:30 vai- vakaro

Darbas Gvarantuotas 15 Metams

Bukite Ištikimi Savo Dantims, Kitaip Jie Apvils Jus

Ar Norite, Kad Jusu Karas Atrodytu Kaip Naujas?

už $2.95
Jus, pačios ar patsai, galite išmaliavoti jūsų karą su šiąja dėže 

maliavos vadinamo# NU-ENAMEL

KAS YRA “NU-ENAMEL?”
NU-ENAMEL yra sudėta pagal privatišką formuią paruoštą, po 

ilgu plačių tyrinėjimo metų, šios naujos maliavos pamatas yrą Ry
tinė alyva, produktas paimtas iš vaisiaus arba riešutų nuo medžio au
gančio Kinijoj. Per šimtmečius senosios kinijos šalies gyventojai var
tojo šią alyvą ir buvo nustebinti geromis pasekmėmis del apsaugoji
mo išstatytus paviršius. Jų šventyklų stovyklos ir kiti brangus me
džio paminklai, laivai ir tiltai apsaugoti nuo puvimo. Pasaulio žymus 
ištyrinėjimo chemikai jau nuo senai bandė vartoti šią Rytinę alyvą 
kaipo pamatą maliavai ir emalei. NU-ENAMEL turėjo pasisekimą 
ir, todėl, Nu-Enamel turi daug ypatingų žymių, kurios nesiranda pa
prastoje emalėje: (1.) Gali būti uždėta virš senos maliavos- (2.) Rei
kalaujama tiktai vienas dažymas. (3.) Nepalieka jokių šepečių ženk
lų. (4.) Nėra jokių nemalonių kvapų. (5.) Greitai sudžiūsta- (6.) 
Padaro kietą kaip stiklą paviršių. (7.) Lengvai nusivalo dulkės. (8-) 
Spalvos pasilieka aštrios.

Šios naujos maliavos pamatas yra, Ry-

135 Main Gatvės Worcester, Mass

Richman Rakandų Kompanija atidarė naują krautuvę su didžiausiu 
pasirinkimu baldų ir grindims patiesalų Worcestery ir Worcesterio 
apielinkėje. šią savaitę bus specialiai žemos kainos seniems ir nau
jiems kostumieriams perkant patiesalus.

Kainos bus tokios žemos, kad but malonu jei ateitumet ir išsirink- 
tumet tokį patiesalą, koks patiks geriausia, nors ir dabar nereikia, tai 
galėtumėm palaikyti pakol nepareikalausite.
Turim ~ .........................................
tų —
įvairių

Pilną Pasirinkimą Žąsies Plunksnų — Priėmimo Kambarių Se- 
Pusryčiams Setų — Pečių — Karpetų — Vežimėlių ir daug 
reikalingų rakandų — už pigiausias kainas. Mes taisome pečius. 

TELEFONAS DIAL 5-7798

RICHMAN FURNITURE CO,
RAKANDŲ ĮTAISYTOJAI

Grindims Patiesalai Musų Speciališkumas
139 Green Gatvės - Worcester, Mass.

Jeigu jums reikia daugiau 
ar kokiam kitam svarbiam 
kalbėkite su mumis. Mes 
apie musų paskolos patarnavimo skaitlingus nau
dingumus ir parodyt Jums kaip musų lengvų mo
kesčių planas yra geriausia pritaikytas Jūsų rei
kalams.

Jūsų 
Mes

544
MAIN GATVĖS

IR KITAS DALYKAS
Patogumui — Neduodame Čekiais 

visuomet išmokam grynais pinigais

bl EW ME-THOD TELEFONAS
Leidimas 210 IlOAHS 53181

Hi-Test Range & Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Bitininkas L.
Končius Lankėsi 

Worcestery
Ketvirtadienį kovo 15-tą, lie

tuvis jaunuolis Liudvikas Kon
čius lankėsi Worcestery ir užė
jo į “Amerikos Lietuvio” redak
ciją. Jisai papasakojo įdomių 
dalykų apie savo bičių ūkį. Jis 
sakė:

“Šią žiemą laikiau du šimtu 
bičių avilių. Pereitą rudenį iš
kasiau rūsį, 7 pėdų ilgumo per 
14 pėdų platumo, vidury kalno, 
šitas rusis arba skiepas yra be 
langų ir žemė ant viršaus. Lai
ke didžiausių šalčių temperatū
ra skiepe nešimame — buvo vi
suomet 45 laipsnių. Tokia tem
peratūra yra žiemos laike pati 
geriausia bitėm* — nei per šil
ta nei per šalta- Pereitą savai
tę, trečiadienį, buvo šilta diena, 
tai Išėmiau iš skiepo visus avi
lius ir visos bitės buvo gyvos. 
Bet ig šimto avilių, kurie stovė
jo Taukę vienuolika sušalo. Daug 
bitininkų nusiskundžia, kad Įri
tės sušalo laike tų didelių šal
čių. Taigi, tą skiepą padidinsiu 
ir kitą žienią sunešų visus avi
lius, apsaugot bitęs puo šąlčio”.

Pirmas Pranešimas

Metinė Vakarienė Su 
Programų

Vakarienę rengia Lietuvių 
Darbininkų Draugijoj 5-ta kuo
pa, Sekmadieny, kovo 18-tą, 
1934, L. U. Kliubo abiejose sa
lėse, 12 Vemonn gatvės, Wor
cester, Mass. Pradžia nuo 4-tos 
valandos po pietų.

Visi lietuviai užprašomi da
lyvauti puikioj vakarienėj, kur 
apart gardžių valgių ir gėrimų, 
išgirsite ir sekančią programą: 
1) Vyrų kvartetas; 2) V. Tu- 
manis, tenoras; 3) M. Paraliutė, 
soprano solo; ) J. Sabaliauskas, 
tenoras; 5) duetas — J. Saba
liauskas ir V. Tumanis; 6) 
žvaigždės Choras, po vadovyste 
J. Karsokienės; 7) Grieš Žvaig
ždės Choro orkestrą. Ateik 
pats ir savo draugę ar draugą 
atsivesk. Nesdgailėsi. Apart 
vakarienės, Juozai bandys savo 
balių iškelt jų varduvių minėji
mui. Reiškia bus kas nors nau
jo, todėl nepamirškite. Įžangos 
tikietas tik 5Qc.

Kviečia Rengėjai

Miesto Majoras Daly
vavo Išleistuvėse V.

Dubravolskiui

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D. 
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2-—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

Parsiduoda “Chrysler” 
Automobilius

Pars icį uodą penkių pasažierų 
“Chrysler” automobilius,, labai gera
me padėjime, niekuomet nebuvo va- 
žuojamas žiemos laike. Mainyčiau 
su dviejų •pasažierų lengvu “coupe”. 
Visomis informacijomis kreipkitės 
“Amerikos Lietuvis”, 14 
gatvės, Worcester, Mass.

Galandam Pjautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester
V e m o n 

(10-12)

Norime pranešti Worcesterįo 
lietuviams; jogei, mes, “Aušre
lės” draugiją rengiam koncertą, 
pirmą §ekmadienį po Velykų. 
Šis koncertas bus vienas iš įdo
miausių kiek f‘Aušrelė” tuipjo 
per 18 metų, Programa susi
dės iš muzikos įr dainų, parink
tų geriausių kompozitorių. Tąrp 
svarbesnių programos dūlių, bus 
išpildymas viena • Sasnausko 
kąntątos dalis. Programoje ims 
dalyvumą geidausi Worcesterio 
dainininkai, kaip panelė Julė 
Mitrikaitė,* Jonas Emkus ir kiti, 
kurių vardai bus paskelbti vę- 
liaus. Dar bus ir iš Bostono 
gerų juokdarių, iš kurių geriau
sias yra Juodgudis. Rengėjai

Studentu. Susirin
kimas

Studentų susirinkimas įvyko 
kovo 11-tą, 2:2.0 vai. po pietų. 
Susirinkimą atidarė pirm. Vin
cas Čaplikas su maldą. Tuojau 
po atidarymo susirinkimo, atvy
ko du atstovai iš Tėvų Marijonų 
12-tos kuopos, Worcestery j e. 
Delegatai buvo Juozas Gudzevir
čius ir Vladas Rimša ir abu 
kalbėjo apie įstojimą į Tėvų 
Marijonų draugiją ir remt Tė
vus Marijonus.

Po to buvo skaitomas proto
kolas Įr priimtas. Pirm. V. Čap
likas perskaitė jeigas ir išeigas. 
Po to buvo vardęšaukis 
nauju narių, Šie nauji''nariai 
padaro narių skaičįų 121.

Buvo nutartą, kad trys narįai 
sužinotų kodėl “Studentų žpdią” 
nėra siunčiamas taisyklingai 
nariams. Tolinus buvo nutarta 
apie vakarėlį, kuris yra rengia
mas balandžio 22-trą d- bažny
tinėje svetainėje, 7:30 vat va
kare. Tuo pačiu laiku buvo nu
tarta, kad visi nariai įimtų po 
bilietą, nežiūrint ar eis ar ne. 
Pagaliau nutarė, jeigu parduos 
5 ar daugiau, tai gaus vieną bi
lietą dykai.

Garbės nąriąį buvo išvardy
ti. Protokolo raštininkas įdavė 
savo rezignaciją (atsisąkymą), 
kurią visi maloniai priėmė. Ste
poną# Matusevičius jau senįai 
darbuojasi kaipo paštininkas ir 
visi yra patenkinti jo darbu. 
Jo. vieton buvo išrinkta p-iė 
Jurgelioniutė ir pagelbininkas

Demokratų klubąą surengė 
piuikias išleistuves Viktorui Du- 
bravoląkiųi, kurs vyksta Lietu
von šią savaitę. Įšleįstuvės į- 
vyko pereitą peųkta^ienio vaka
rą demokratų klubo kambariuo
se. Į išleistuves atsilankė nuės
to majoras J. C. Mahoney, kiti 
šio miesto yaįdiniųkąi if daug 
klubo narių. Visį išreiškė Vik
torui Įįubrąyęlskiųi širdingus 
linkėjirnuę turėti įąimingą ke
lionę. KĮupas suteikė dovaną—■ 
brangų čęmodąiįą Yįktęruį Dp- 
bravolskiui, nes visį jį atjaučia 
už jo puikų pasidarbavimą poli
tikos srityje.

Sekmadienį, buvo kitus išleis
tu vęs? kurjąš sųreųgę Viktor9 
Dubrąvolskię gipainėą ir pažįs
tami.
giminių ir pažįstamų stotyje 
atsisveikint,* penktadienio ryte, 
kada V. Dubravolskis traukiniu 
išvyko New Yorkan. Penkta
dienio vakare, laivu “Europa” 
keliaus per Atlantiką Lietuvon. 
Viktoras Dubravolskis ketina 
svečiuotas per vasarą pas savo 
gimines ir rudenį sugryžt į 
Worce§tęrį.

Bendro Draugijų Ko
miteto Susirinkimas

Draugijų atstovų susirinki- 
nias įvyks antradienio vakare, 
kovo 20-tą, Šv. Kazdmįero para
pijos svetainėje. Draugijų iš
rinkti atstovai turėtų skaitlin
gai susirinkti ir išgirsti pereito 
susirinkimo nutarimus. Kadan
gi jau padayta pradžia ir pada
rytą įšlaimė j imu bilietų, tai Įai- 
kas pradėt darbą. 1 Gąlimą imti 
pavyzdį iš jaunimo —: Studentų 
draugija pasiėmė 20 knygučių 
ir tarP savęs \isas išpardavė. 
Jeigu visos draugijos taip pa
darytų, tai butų gėręs pasek
mės. firmą išfaiipėjimui dova
na yra puikus naująs radio.

PETER BROS.
Apvalainios A l| PI VOAnglys ANbLlO MALKOS

KOKSAI LENT0S
KURUI — PEČIAMS 

PEČIUKAMS
Geresnis Šildymas Už Pigesnę 

Kainą
161 WASHINGTON SJ.

Tel. 3-7247

Medinės 
Anglys 

ALIEJUS

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vynas — Degtinė — Alus
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dęžes 

MES KALBAM LIETUVIUKAI
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — W«Fces|eryje

oĮskię gipunęą ir pąz] 
Susirinko didelis būrys

Kaltinti už Vagystę
Du septyniolikos metų jau

nuoliai Adomas Karpavičius ir 
Jonas Kmieliauskas stojo prięš 
teismą už apvogimą Horace 
Partridge kompanijos krautu
vę, 11 Pleasant gatvės. Sąryšy 
su ta pačia vagyste, du 16 me
tų vaikai taipgi turėjo stoti 
prieš teismą. Teisėjas Riley 
District teisme, sulaikė du vy
resniu jaunuoliu po $1,000 kau- 
cyo§.

Teismas Atmetė 
Perskyros Bylą 
Boleslovas Lukša, iš Leiceste- 

rio buvę užvedęs bylą ieškoda
mas perskyros ir jų trijų vąikų 
globą, ppieš $avo žmoną Felicįją 
Lukšienę, i§ ppipgasties žaupaus 
ir įžeįdančio pasielgimo ir pa
pratimo gerti be persto j imo.

Kovo antrą dieną, šiemet, pra
sidėjo iš klausimaix ir užsibaigė 
kovo 6-tą dieną. Po išklausymų 
teismas atmetė vyro perskyros 
bylą ir rado pagal prašymą, kurį 
jo žmoną -padavė dęl atskiro 
užląikypįb, kąd ji gyveną atsi
skyrus, kadangi turi teisėtas 
priežastis ir paskyrė vaikus 
motinai gįobęti. Bęn Mendel- 

vo žmo- 
ir

— Sveikas gyvas brolau!
— Kur eisim?

Į — Ną eisim pas Čėsną — gir-
Į dėjau turi importoto gėrymo-
j VILIAMAS ir ADOLFAS
I Resnai
| 90 Millbury Gatvęs
j Worcester, Mass.

Į Čia gausit išsigert impor-
Į tuotų gėrynių

motinai gįobęti. 
sohn, glatęr budinke, fru 
nos ądvokątaę įr Meleski 
Bębblis ątątęvavę vyrą.

Reikalavimai
Reikalinga pora senyvų žmo

nių prie ūkės darbo. Geras 
maistas ir užlaikymas. Darbo 
ikvaliai. Alga gera. Klauskite 
Amerikos Lietuvio ofise, 14 
Vęrnno gatvės, Worcestery. •*— — * .

Nupigintą Kaina
DEL PLAUKŲ KIRPIMO

Suaugusiems 250
Pirmadieniais ir Antradieniais

Kitomis Dienomis po

VAIKĄMS IĘ MERGAITĖMS

p’ 20e
J. R. BARBER SHOP

200 Millbury St. — Worcestery

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Grabonus 

W orcestery

Pą|arnaųju laidotuvėm ir išr^nda- 
vdjų ąųtpmpbįliųs įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. 0

1 25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel- 5-5898 |

340 HARDING STREET į
. --------- - —__ J

SĘAJTYKITE ir PLATI N KITI
AMERIKOS LIETUVI




